[nstituto Latinoamericano y del Caribe de Planificacion Econémica y Social
Naciones Unidas/CEPAL-Consejo Regional de Planificacion

Latin American and Caribbean Institute for Economic and Social Planning
United Nations/ECLAC-Regional Council for Planning

Institut Latino-Américain et des Caraibes de Planification Economique et Sociale
Nations Unies/CEPALC-Conseil Regional de Planification

BIBLIOGRAFIA POR AUTORES SOBRE DESARROLLO REGIONAL

Escritos de Sergio Boisier */

Documento 95/01 Serie Bibliografica

Edificio CEPAL / Casilla 1567-Santiago / Fax 56-2-2066104 / Santiago—Chile / Tel. 210 2506




iii

CONTENIDO

Pagina
Resumeén ...ccee0cccecees secaane csessacane e s e s e cascsess e v
SUMMAYY eoeeceesss ceeeeee e st eeeseeceseccerencneenesae v
Bibliografia ..ceceeeeeeeeenocececsoccconcssosasanss e aes 1
Indice de tituUloS ..iiveriineeeeeeecceeactosasosanassnsnsna 41
Indice de otros autores citados ....cceervecsoncsns cescenas 49
Indice de publicaciones periddicas citadas .......cccue... 51






RESUMEN

La presente bibliografia, que es el resultado de una recopilacioén
de material escrito por Sergio Boisier Etcheverry, se preparéd
revisando en forma exhaustiva la coleccién existente en 1la
Biblioteca de la CEPAL, incluyéndose ademas en la investigacioén la
Biblioteca de la Fundacién Educacional "Roberto Bellarmino" y la
Hemeroteca del Instituto de Estudios Urbanos de 1la Pontificia
Universidad Catélica de Chile.

Las citas bibliograficas de esta bibliografia corresponden a
libros, informes, documentos, articulos de publicaciones
periédicas, comentarios, etc. publicados bajo su nombre desde el
afio 1964 hasta el mes de mayo de 1995. Dichas citas se presentan
en orden cronoldégicas por ano de publicacién y dentro de cada afio
en orden alfabético de titulo. Indice de titulos, de otros autores
citados, y de publicaciones periédicas citadas remiten al cuerpo
principal de la bibliografia a través de un numero secuencial
asignado a cada cita.

La presente bibliografia no pretende ser exhaustiva. Existen
otros trabajos del autor, que no se han recopilado por no estar
disponibles en las bibliotecas consultadas.

SUMMARY

This bibliography, which is a listing of the writings of Sergio
Boisier Etcheverry, was prepared by a thorough review of the
collection contained in the ECLAC library, with additional searches
at the library of the Roberto Bellarmino Educational Foundation and
the periodical archives of the Institute for Urban Studies of the
Catholic University of Chile).

The bibliographic references given relate to books, reports,
documents, articles published in periodicals, commentaries and the
like published under his name from 1964 through May 1995. They are
presented in chronological order by year of publication and within
each year in alphabetical order by title. Indexes of titles,
periodicals and other authors cited are cross-referenced to the
main body of the bibliography by means of the sequential number
assigned to each work listed.

The present bibliography does not claim to be exhaustive.
There are other works by the author that have not been listed
because they are not available in the libraries consulted.



BIBLIOGRAFIA



Escritos de Sergio Boisier Etcheverry 1964-1995

1964

001

Una experiencia preliminar en anilisis regional. En Universidad
de Chile. Escuela de Economia de Valparaiso. Ensayos sobre

economia regional. Valparaiso, UCV, 1964, pp. 1-44.
(Publicacién N° 1)

002

Un modelo de regionalizacién y su aplicacidn. Santiago. Facultad
de Ciencias Econdémicas. Universidad de Chile, 1964. 57 P-

Memoria de prueba para optar al Grado de Licenciado en
Ciencias Econdmicas.

Contenido.- Prefacio. 1I.1. Introduccién. 2. El modelo

Probabilistico de W. Isard. II.1. Aplicacién del Modelo N°1.
2. Aplicacién del Modelo N°2. III.1. Anidlisis de los resul-
tados. 2. Andlisis critico del Modelo de Isard. Bibliografia.

1965

003

Anilisis de la industria manufacturera en las provincias de
Valparaiso, Aconcagua y Coquimbo. Valparaiso, UCV, 1965.
70 p. (Publicacién N° 3)

Contenido.- El sector industrial en la regién VAC. Intro-
duccién general. Provincia de Valparaiso. Resumen y conclu-
siones. 1. Produccidén e insumos. 2. Ocupacidén y remunera-
ciones. 3. Andlisis financiero. 4. Indicadores de estruc-
tura. 5. Otros antecedentes sobre el sector industrial de
Valparaiso. Provincia de Aconcagua. Resumen y conclusio-
nes. 1. Produccidén e insumos. 2. Ocupacidén y remuneracio-
nes. 3. Andlisis financiero. 4. Indicadores de estructura.
Provincia de Coquimbo. Resumen y conclusiones. 1. Produc-
cién e insumos. 2. Ocupacidén y remuneraciones. 3. Andlisis
financiero. 4. Indicadores de estructura. Anexo.

Sala Cepal . 1



004
Anilisis econémico regional: una nota introductoria. Economia

(Santiago de Chile) 23 (88-89): 3-22. Tercer y Cuarto
Trimestres, 1965.

Contenido.- Prefacio. Introduccién. Localizacidén y andli-
sis regional. Modelos de localizacidn-
1966

005
Politica de desarrollo regional y criterios de inversidn.

Economia (Santiago de Chile) 24 (91): 29-44. Segundo Cuatri-
mestre de 1966.

Contenido.- Introduccién. Politica de desarrollo regional.
Criterios de inversidén. Compatibilizacién a nivel regional.
1967

006

Modelo de inversiones regionales. Economia (Santiago de Chile)
26 (95/96): 79-97. Tercer Cuatrimestre de 1967 y Primer Cua-
trimestre de 1968.

Contenido.- I. Introduccién. II. Marco analitico. III. Con-
clusiones. IV. Referencias.

1968

007

Compatibilizacidén sectorial-regional de inversiones. Cuadernos
de Desarrollo Urbano Regional (Santiago de Chile) (8): 65-130.
Septiembre de 1968.

Contenido.- Introduccién. El marco conceptual. Chile: un
caso de estudio. 1. Formulacidén del modelo. 2. Resultados.
Andlisis por sectores: 1. Agricultura. 2. Industria. 3. Mi-
neria. Conclusiones. Notas y referencias. Addenda.: 1.
Especificacién de sectores. 2. Especificacién de las res-
tricciones.

Sala Cepal 2



1969

008

Algunos aspectos sociales del desarrollo regional en Chile, por
Sergio Boisier y José Riera. Santiago, ODEPLAN, 1969. 74 p-
(ST/ECLAC/Conf.34. Documento de Referencia N° 13)

Seminario sobre Aspectos Sociales del Desarrollo Regional,
Santiago, Chile,3 al 14 de noviembre de 1969.

Contenido.-~ Introduccién. I. La politica social del gobierno
chileno. II. La planificacién regional en Chile. TIII. Andli-
sis de los aspectos de desarrollo social de los programas re-

gionales. 1IV. Conclusiones y recomendaciones.

009

Modelo de compatibilizacién sectorial-regional. En CIDU.: Manual
de planificacién regional. Santiago, Universidad Catdlica de
Chile. CIDU, 1969. 9 p. (CIDU/PP/V.1. Diciembre de 1969)

Contenido.- A. Formalizacidén del modelo. B. Metodologia.
C. Formalizacién matemdtica del modelo.

010

Un sistema de informacién para la planificacién regional. E1 caso
chileno: experiencias y perspectivas. Santiago, ODEPLAN, 1969.
143 p- (ST/ECLA/Conf. 34. Documento de Referencia N° 19)

Seminario sobre Aspectos Sociales del Desarrollo Regional,
Santiago, Chile, 3 al 14 de noviembre de 1969.

Contenido.~ 1I. Introduccién. II. El proceso de planificacién
regional en Chile. 1III. La informacién en funcién de 1la pla-
nificacidén regional. 1IV. Naturaleza de los datos estadisticos

requeridos para la planificacién regional. V. Estructura ins-
titucional del sistema estadistico chileno. VI. Evaluacidn de

la experiencia chilena. VII. Investigacién y entrenamiento.
VIII. Proposiciones para la acccién futura. IX. Algunas con-

sideraciones sobre el drea latinoamericana. Bibliografia.
Anexo grafico. :

Publicado también en:

En inglés: Information systems for regional development in
Chile. En Kuklinski, Antoni (editor): Regional information
and regional planning. Paris, Mouton, 1974, pp. 223-290.
(UNRISD Regional Planning Series. Vol. 6)

ILPES.: Curso de Planificacién Regional del Desarrollo,

Santiago, Chile, 31 de agosto al 3 de octubre de 1970. Docu-
mento E/3.

Sala Cepal : .3



011
Sobre la comparacién internacional de los desequilibrios regio-

nales, por Sergio Boisier y Carlos Grillo. Santiago, 1960.
74 p- (Documento de Trabajo N° 7, 1969)

Seminario interamericano sobre la Regionalizacidén de las
Politicas de Desarrollo en América Latina, 2°, Santiago,
Chile, 8-12 de septiembre de 1969.

Contenido.~ I. Introduccién. II. Métodos estadisticos de
medicién. TIII. El método econométrico: una proposicién.
IV. Un caso de estudio: latinocamérica. V. Discusién del
método. VI. Conclusiones. Anexos: A. Datos bisicos. B.
Valores de J. C. Programa de computacién.

1970

012

Algunas hipétesis sobre un modelo de desarrollo de la Zona Metro-

: politana. (Seminario Macro Zona Central). Santiago, CIDU,
1970. 22 p. Versién preliminar. (CIDU. Documento de
Trabajo, N° 19; CIDU/DI/DT. Agosto de 1970)

Contenido.- I. Naturaleza del problema. II. El patrdn de
crecimiento de la Zona Metropolitana. TIII. Algunas implica-
ciones politicas del patrén de crecimiento.

Publicado también en:
Revista Latinoamericana de Estudios Urbano Regionales, EURE
(Santiago de Chile) 1 (2): 19-31. Junio de 1971,

Trabajo presentado al Primer Seminario organizado por EURE
sobre la Macrozona Central de Chile, Santiago, Chile, julio-
agosto de 1970.

1971

013

Polos de desarrollo: hipétesis y politicas. Estudio de Bolivia,
Chile y Perd. Santiago, 1971. 235 p. Versién preliminar.
(ECLA/AS/DRAFT/20. Marzo de 1971)

Contenido.- 1. Introduccién. 1II. La politica de polos y
centros. de. crecimiento en Bolivia. 1II. La politica de polos
Yy centros de crecimiento en Chile. 1IV. La politica de polos

y centros de crecimiento en Perd. V. Andlisis comparativo de
los tres casos de estudio.

Publicado también en:

Sala Cepal | 4



ILPES. Curso de Planificacién Regional del Desarrollo,

Santiago, Chile, 2 de agosto al 12 de diciembre de 1971.
Documento D/11.

1972

014

Comentario sobre el articulo de José Luis Coraggio "Hacia una
revisién de la teoria de los polos de desarrollo". Revista
Latinoamericana de Estudios Urbano Regionales, EURE (Santiago
de Chile) 2 (6): 117-120. Noviembre de 1972.

015
Estructura espacial y productividad industrial. Vol. T. Resulta-
dos del Estudio (preliminar), por Sergio Boisier, Martin O.

Smolka y Aluizio A. de Barros. Rio de Janeiro, Convenio
CEPAL-IPEA, 1972. 142 p.

En la Sala CEPAL sdlo el voldmen I.

Contenido.- Introduccién. II. Analisis de la productividad
industrial. III. Andlisis de los salarios industriales. IV.
Productividad y tamafio urbano.

016

Industrializacién, urbanizacién, polarizacién: hacia un enfoque
unificado. En ILPES.: Planificacidén regional y urbana en
América Latina. México, Siglo XXI Editores, 1974, pp. 7-38.
(Textos del Instituto Latinoamericano de Planificacidén Eco-
ndémica y Social)

Seminario internacional sobre Planificacién Regional y Urbana
en América Latina, 1°, Vifia del Mar, Chile, 17 al 22 de abril
de 1972.

Contenido.- A. Introduccién. B. Hacia una nueva estrategia:
INDUPOL. 1. Identificacién de actividades industriales. 2.
Identificacién del sistema urbano. 3. Identificacién de los
procesos "deslocalizables". 4. Anilisis y evaluacién de las
ventajas comparativas de los componentes urbanos. 5. Asigna-
cién de procesos industriales a los componentes urbanos. 6.
Seleccidén de acciones sistematizadoras. 7. Seleccién de
acciones "internalizantes". 8. Programacidn fisica y finan-
ciera. 9. Control y evaluacién de la estrategia. C. Conclu-
siones. Bibliografia.

Publicado también en:

ILPES. Curso de Planificacién Regional del Desarrollo.
Santiago, Chile, 19 de junio al 6 de octubre de 1972. Docu-

Sala Cepal 5



mento D/11.

Revista Latinoamericana de Estudios Urbano Regionales, EURE
(Santiago de Chile) 3 (5): 35-61. Julio de 1972.

El Trimestre Econémico (México, D.F.) 40 (157): 19-61. Enero-
Marzo de 1973.

NOLFF, Max (compilador): El desarrollo industrial latinoameri-
cano. México, Fondo de Cultura Econémica, 1974, pp. 402-429.
(El Trimestre Econémico. Lecturas N° 12)

UNIKEL, Luis y Andrés NECOCHEA (compiladores): Desarreollo
urbano y regional en América Latina. México, Fondo de Cultura

Econémica, 1975, pp. 237-277. (El Trimestre Econémico. Lec-
turas N° 15)

ILPES.: Ensayos sobre planificacién regional del desarrollo.
México, Siglo XXI Editores, 1976, pp- 234-272. (Textos del
Instituto Latinoamericano de Planificacién Econdémica y Social)

017
Regional planning in Chile: some theoretical aspects. s.l., s.e.,
1972. 46 p. (Revised version)

Contenido.- I. Foreword. II. Introduction. III. Some
theoretical issues. 1IV. Concluding remarks. V. Notes and
references. VI. A selected Chilean bibliography.

1973

018

Desenvolvimento regional e urbano: diferenciais de productividade
e salirios industriais, por Sergio Boisier, Martin 0. Smolka
e Aluizio A. de Barros. Rio de Janeiro, IPEA/INPES, 1973.
151 p. (Brasil. IPEA/INPES. Relatério de Pesquisa, N° 15.
Convénio CEPAL/IPEA)

Contenido.- Lista de quadros. Apresentacdo. Agradecimentos.
I. Introducdo. II. Andlise da productividade industrial.

III. Anidlise dos saldrios industriais. IV. Productividade e
tamanho urbano. Apéndice metodoldégico. A. Andlise das
variacdes intertemporais estaduais de productividade. B.
Andlise das diferencas de productividade e saldrios por
Estado-Setor-Tamanho. C. Andlise da influéncia do tamanho

na productividade industrial.

019
Localizacién, tamafio urbano y productividad industrial. Un caso
de estudio de Brasil. Revista Interamericana de Planificacidn

Sala Cepal 6



(Bogotd) 7 (26): 87-112. Junio de 1973.

Sintesis de una investigacidén mis completa realizada por el

autor bajo el titulo "Estructura espacial y productividad
industrial".

Contenido.- 1. Introduccidén. 2. Naturaleza y calidad de 1la
informacidén y de la metodologia. 3. El espacio y la variabi-
lidad de la productividad y de los salarios industriales.

4. Tamafio urbano y productividad. Algunas evidencias empiri-
cas. 5. Conclusiones. Bibliografia.

Publicado también en:

En inglés: Location, urban size and industrial productivity:
a case study of Brazil. En Hamilton, F.E. Ian (editor).
Contemporary industrialization: spatial analysis and regional
development. London, Longman, 1978, pp. 182-196.

Revista Latinoamericana de Estudios Urbano Regionales, EURE
(Santiago de Chile) 3 (9): 57-78. Mayo de 1974.

El Trimestre Econémico (México, D.F.) 42 (165): 59-91. Enero-
Marzo de 1975

1974

020

Centros de tamafic medio en América Latina y la politica nacional
de planificacidén urbana: el caso de Venezuela, por Charles P.
Boyce y Sergio Boisier. Revista Latinoamericana de Estudios
Urbano Regionales, EURE (Santiago de Chile) 5 (13): 47-60.
Junio de 1976.

Ponencia libre presentada al X Congreso de la Sociedad Inter-
americana de Planificacién, Ciudad de Panamd, Panami, 8-12 de
septiembre de 1974.

Contenido.- I. Metas nacionales y politica urbana. II. Es-
trategias disponibles para el crecimiento: a) La no-planifi-
cacidén consciente. b) La igualdad geogrifica. <c),Caracas
como multiplicador econdémico. d) La jerarquia urbana.

021

Sobre la teoria y las estrategias de desarrollo polarizado en
América Latina. Revista Interamericana de Planificacién
(Bogotd) 9 (33): 73-85. Marzo de 1975.

Contenido.- Introduccién. Tamafio, distribucién de ciudades
y polarizacidén. Conclusiones. Referencias.

Publicado también en:

Sala Cepal 7



ILPES. Curso de Planificacién Regional del Desarrollo.
Santiago. Documento D/43.

El Trimestre Econdmico (México, D.F.) 48 (171): 757-773.
Julio-Septiembre de 1976.

1975
022
Desagregacidén regional de planes nacionales. Algunas observa-
ciones sobre los modelos de Rotterdam y de Varsovia. En

Kuklinski, Antoni (compilador): Desagregacién regional de
politicas y planes nacionales. Buenos Aires, Ediciones
SIAP, 1977, pp- 127-139.

Versidén ligeramente modificada de un trabajo del mismo autor
presentado en el Curso de Planeamiento del Desarrollo Regio-
nal, organizado por el ILPES, la CEPAL y la Oficina de Co-
operacidén Técnica de las Naciones Unidas, en 1970.

Contenido.—- 1. Introduccién. 2. El1 modelo de Rotterdam y
su aplicacién en Chile. 3. El modelo de Varsovia. 4. Algu-
nas comparaciones entre los dos modelos. Referencias.

Publicado también en:

En inglés: Regional disaggregation of national plans.
Some comments on the Rotterdam and Warsaw models. En
Kuklinski, Antoni (editor): Regional disaggregation of
national policies and plans. Paris, Mouton, 1975, pp. 99-
110. (UNRISD Regional Planning Series. Volume 8)

023

Un ejemplo elemental de experimentacidén practica con el Modelo
de Rotterdam. (Anexo al capitulo II. 2.2.). En su: Disefio
de planes regionales: métodos y técnicas de planificacién
regional. Madrid, Colegio Oficial de Ingenieros de Caminos,
Canales y Puertos, 1976, pp. 123-140.

Publicado también en:

En inglés: An elementary example of practical experimen-

tation with the Rotterdam Model. En su: Planning a system
of regions. Methods and techniques of interregional planning.
Santiago, CEPAL/ILPES, 1981, pp. 107-124. (E/CEPAL/ILPES/

G.5. May 1981)

ILPES. Curso de Planificacién Regional del Desarrollo.
Santiago. Documento D/29. Vol. II, pp. 171-197. 1975.
Versién preliminar.

Sala Cepal 8



024

Un ejemplo empirico de evaluacidén de una estrategia regional.
(Anexo del capitulo III. 3.3.). En su: Disefio de planes
regionales: métodos y técnicas de planificacidén regional.
Madrid, Colegio Oficial de Ingenieros de Caminos, Canales y
Puertos, 1976, pp. 243-250.

Contenido-.- 1. La evaluacidén como una etapa del proceso de
planificacién. 2. Objetivos de la evaluacién del cumpli-
miento de la estrategia para el desarrollo regional. 3. Ba-
ses metodolégicas para la evaluacidén. Resumen de la evalua-
cidén de los afios 1966 y 1967. 1.Evaluacién global. 2.Eva-
luacién sectorial. 3. Evaluacién espacial.

Publicado también en:

En inglés: An empirical example of evaluation of a regional
strategy. En su: Planning a system of regions. Methods and
techniques of interregional planning. Santiago, CEPAL/ILPES,
1981, pp. 227-239. (E/CEPAL/ILPES/G.5. May 1981)

ILPES. Curso de Planificacidén Regional del Desarrollo.
Santiago. Documento D/29. Vol. II, pp. 357-382. 1975.
Versidén preliminar

1976

025
Desagregacién regional de planes nacionales. Un exdmen de la
experiencia chilena y polaca. Santiago, ILPES, 1976. 14 p.

ILPES. Curso de Planificacidén Regional del Desarrollo.
Santiago. Documento D/28.

Contenido.- Introduccién. El modelo utilizado en Chile.
El modelo polaco. Algunas comparaciones entre ambos modelos.

026

Disefio de planes regionales: métodos y técnicas de planificacidn
regional. Madrid, Colegio Oficial de Ingenieros de Caminos,
Canales y Puertos, 1976. 299 p.

Contenido.- Prefacio. 1. Discusidén de algunos conceptos
bdsicos. 1I1. Formulacién de plan regional. III. Ejecucidn
del plan. IV. Un modelo tentative de planificacién intrarre-
gional en el marco de un sistema de centralizacidén y descen-
tralizaci6n formal. Bibliografia.

Publicado también en:

En inglés: Planning a system of regions: methods and
techniques of interregional planning. Santiago, ILPES, 1981.

Sala Cepal 9



245 p- (E/CEPAL/1LPES/G.5. May 1981)

ILPES. Curso de Planificacién Regional del Desarrollo.
Santiago. Documento D/29. 2 vols.

027
La teoria de los polos de crecimiento en las estrategias de
desarrollo regional en América Latina. Santiago, ILPES,

1976. 69 p.

ILPES. Programa de Capacitacidén. Santiago. Documento CPRD-
D/54.

Contenido.- 1. La planificacién del desarrollo regional en
América Latina. 1.1. Los diversos enfoques. Una clasificacién
analitica. 1.2. La situacién actual de la planificacidn re-
gional en América Latina. Prevalencia de un enfoque nacional.
2. La teoria de los polos de crecimiento en América Latina.
2.1. El1 uso del concepto de polo de crecimiento en las estra-
tegias de desarrollo regional. 2.2. El1 debate latinoamerica-
no en torno a la idea de polo de crecimiento. 2.3. Elementos
para un replanteamiento de la teoria. 3. Conclusiones.

Publicado también en:

Temas de Planificacién (Santiago de Chile) (1). Tomo I, pp-.
105-168. 1978, con el titulo "Los polos de crecimiento: la
teoria y la practica"

1977

028
Técnicas de andlisis regional con informacién limitada. Santiago,
ILPES, 1977. 212 p. Versién preliminar

ILPES. Programa de capacitacién. Santiago. Documento CPRD-

C/44.

Contenido.- Introduccién. I. El problema de la informacién
estadistica. II. Fuentes mis comunes de datos indirectos.
Ordenamiento de datos segin matrices de tipo SECRE y de tipo

REGRE. III1. Problemas analizados a partir de una matriz
SECRE. 1IV. Problemas analizados a partir de una matriz REGRE.
Bibliografia.

Publicado también en:
Temas de Planificacidn (Santiago de Chile) (2): 1-212. 1978

Cuadernos del ILPES (Santiago de Chile) (27): 1-170. 1980.
(E/CEPAL/ILPES/G.2. Junio de 1980)

Sala Cepal 10



1978

029 ,

Continuidad y cambio: un caso de estudio de las politicas de
desarrollo regional en Chile. Santiago, ILPES, 1978. 46 p.
Versidn preliminar

ILPES. Programa de Capacitacién. Santiago. Documento CPRD-

E/21.
Contenido.~ 1. Introduccién. 2. Fase uno: planificacién
regional y modernizacién social (1964-1970). 3. Fase dos:

planificacién regional y movilizacién social (1970-1973).
4. Fase tres: planificacién regional y desarticulapién social
(1973~ ). 5. Evaluacién global. Notas. Referencias

Publicado también en:

En inglés: Continuity and change: a case study of regional
development policies in Chile. Santiago, ILPES, 1978. 44 p.

STOHR, Walter B. and D.R. Fraser TAYLOR (editor): Develop-
ment from above or below?. The dialectics of regional planning
in developing countries. New York, John Wiley & Sons, 1981,
pp. 401-426, con el titulo "Chile: continuity and change.
Variations of centre-down strategies under different politi-
cal regimes"

030 - : : :

.Qué hacer con la planificacidén regional antes de medianoche?.
Revista de la CEPAL (Santiago de Chile) (7): 135-169. Abril
de 1979.  (E/CEPAL/1084. Abril de 1989) ; )

N° de venta: S$.79.II.G.2 L

Contenido.- Sumario. 1. Introduccién. 2. Naturaleza de la

planificacidén para una regién. 3. El diagnéstico regional
revisitado. 4. La cuestién de los objetivos y metas en la
planificacién de una regidén. 5. Algunos aspectos politicos

de la planificacién de una regién. 6. La estrategia de nego-
ciacién regional. 7. El seguimiento de los compromisos y
acciones. ;

Publicado también en:

En inglés: Regional planning: what can we do before mid-
night strikes?. CEPAL Review (Santiago de Chile) (7): 133-
165. April 1979. (E/CEPAL/1084. April 1979)

Sales N° E.79.11.G.2

ILPES. Programa de Capacitacidén. Santiago. Documento CPRD-
C/60. 1978. 66 p.

ILPES. Santiago; 1978. 63 p., con el titule "Regional
planning as a negotiating process"

Sala Cepal 11




MATHUR, Om Prakash (editor): Training for regional develop-
ment planning: perspectives for the Third Development Decade.
Nagoya, Maruzen Asia for UNCRD, 1981, pp. 89-136. (UNCRD
Regional Development Series. Vol. 9)

1979

031
La planificacién del desarrollo regional en América Latina.
Santiago, ILPES, 1979. 100 p.

Seminario sobre Estrategias Nacionales de Desarrollo Regional,
Bogota, Colombia, 17-21 de septiembre de 1979.

Contenido.~ 1. Introduccién. 2. La experiencia de América
Latina en planificacién regional. 3. Sintesis de algunas
experiéncias. 4. Exdmen de la experiencia: principales pro-

blemas. 5. E1l papel de la planificacidén regional en América
Latina durante la préxima década. 6. Conclusiones. Referen-
cias. ‘

Publicado también en:

BOISIER, Sergio, S. RIFFKA, et al. (compiladores): Teoria y
prictica de la planificacién regional en América Latina.
Santiago, ILPES, 1980, pp. 43-146. (Temas de Planificacién
N° 4. 1980; E/CEPAL/ILPES/L.5. 12 de junio de 1980)

BOISIER, Sergio, S. RIFFKA, et al. (compiladores): Experien-
cias de planificacién regional en América Latina. Una teoria
en busca de una practica. Santiago, CEPAL/ILPES/SIP, 1981,
pp. 21-66. (E/CEPAL/ILPES/G.6. Septiembre de 1981)

1981

032 '

Algunas interrogantes sobre la teoria y la prictica de’la plani-
ficacidén regional en paises de pequefioc tamafio. Revista Latino-
americana de Estudios Urbano Regionales, EURE (Santiago de
Chile) 7 (21): 9-16. Mayo de 1981.

Contenido.- Fundamentos metodolégicos de la planificacién
regional a escala nacional. Bibliografia.

033

Experiencias de planificacién regional en América Latina. Una
teoria en busca de una practica, compilado por Sergio Belsler,
F. Cepeda, J. Hilhorst, S. Riffka y F. Uribe-Echeverria.

Sala Cepal 12



Santiago, CEPAL/ILPES/SIP, 1981. 390 p. (E/CEPAL/ILPES/
G.6. Septiembre de 1981)

Documentos presentados al Seminario sobre "Estrategias Nacio-
nales de Desarrollo Regional'", Bogotd, Colombia, 17 al 21 de
septiembre de 1979.

Este trabajo fué publicado originalmente en Temas de Planifi-
cacidén (Santiago de Chile) (4): 1-807. 1980. (E/CEPAL/
ILPES/L.5. 12 de junio de 1980, con el titulo "Teoria y prdc-
tica de la planificaciédn regional en América Latina"

Contenido.- Incluye trabajos de: Jorge Chavez Quelopana "Ex-
tracto del discurso inaugural", Jorge Méndez Munévar "Notas
sobre la planificacién regional en América Latina", Sohel
Riffka "Notas sobre modelos de desarrollo politico y planifi-
cacién", Sergio Boisier "La planificacién del desarrollo
regional en América Latina", Bert H.J. Helmsing y. Francisco
Uribe-Echeverria "La planificacién regional en América Latina
cTeoria o prictica?", Sohel Riffka & Ivdn Fernindez "El desa-
rrollo regional y el cambio socio-politico en América Latina",
José G.M. Hilhorst "Estilos de desarrollo y estrategias nacio-
nales de desarrollo regional", Ricardo Carrillo-Arronte "La
planificacién del cambio social en México y la crisis del mo-
delo de desarrollo", José Luis Coraggio "Las bases tedricas

de la planificacién regional en América Latina" (un enfoque
critico), Walter B. Stéhr ";Hacia otro desarrollo regional?",
Alan G. Gilbert "La puesta en prictica de los planes regiona-
les: ;ejecucién deficiente o algo mis?", José F. Pineda "Siste-
mas de ejecucién y estrategias regionales de desarrollo en
Colombia", José J. Villamil "Investigacién y planificacién
regional", David Dunham "Algunas opiniones sobre la investi-.
gacidén en el campo del desarrollo'y la planificacidén regional",
John Friedmann, Nathan Gardels y Adrian Pennink "La politica
del espacio: planificacién y desarrollo regional en México",
Johannes Linn "Tendencias de la urbanizacién, inversién de 1la
polarizacién y politica espacial en Colombia", Allan Lavell

Yy Luis Unikel "Bases, caracteristicas y contradicciones de

la estrategia de desarrollo regional-urbano en México", Carlos
A. de Mattos "Crecimiento y concentracion espacial en América
Latina: algunas consecuencias", Paulo R. Haddad "Brasil: la
eficiencia econdmica y la desintegracién de las regiones peri-
féricas". Conclusiones del seminario sobre Estrategias nacio-
nales de desarrollo regional. Anexos I, 1IT.

034

Hacia una dimensién social y politica del desarrollo regional.
Revista de la CEPAL (Santiago de Chile) (13): 97-128. Abril
de 1981. (E/CEPAL/G.1145. Abril de 1981)
N° de venta: S.81.II.G.2

Contenido.- 1I. Introduccién. II. La experiencia de América

Sala Cepal - 13



Latina en planificacidén regional. 1II1. Examen de la experien-

cia: principales problemas. 1IV. El papel de la planificacién
regional en América Latina durante la préxima década. V. Con-
clusiones. Referencias.

Publicado también en:

En inglés: Towards a social and political dimension of
regional planning. CEPAL Review (Santiago de Chile) (13):
93-123. April 1981. (E/CEPAL/G.1145. April 1981)
Sales N° E.81.11.G.2

035

Polos de crecimiento: ;estin muertos?. Revista Latinoamericana
de Estudios Urbano Regionales, EURE (Santiago de Chile) 8
(24): 37-47. Mayo de 1982.

Publicado también en:
En inglés: Growth poles: are they dead?. Em Prantilla,
E. (editor): National development and regional policy. Nagoya,

Maruzen Asia for UNCRD, 1981, pp. 71-83. (UNCRD Regional
Development Series. Vol. 3) -

Contenido.~ Introduction. Contents of polarized development.
Towards a polarized development strategy. Conclusions.

1982

036

Desarrollo y planificacién regional (resefias temdticas del area
latinoamericana) Pensamiento Iberoamericano (Madrid) (1):
177-184- Enero-Junio de 1982.

Tema central del N° 1. "El1 retorno de la ortodoxia®

Contenido.- Trabajos considerados: Sergio Boisier "Hacia una
dimensidén social y politica del desarrollo regional", José
Luis Coraggio "Las bases tedricas de la planificacién regional
en América Latina (un enfoque critico)", Carlos A. de Mattos
"Crecimiento y concentracién espacial en América Latina: algu-
nas consecuencias", Enrique Herndndez "Economias externas y el
proceso de concentracién regional de la industria en México",
Jorge Jotabd, John Redwood, Carlos Osorio y Leonardo
Guimaraes "Expansido capitalista: o papel do Estade e o desen-
volvimento regional reciente", y Hamilton C. Tolosa "Asuntos
claves en el desarrollo espacial latinoamericano'.

Contenido.- Experiencia y dimensiones. El1 trasfondo politico-
social. E1 papel del Estado. Consecuencias de la concentraciédn.
Diferencias regionales en México. Sustitucién de importaciones
y desarrollo regional.

Sala Cepal 14



037

Efectos regionales de la politica fiscal en Chile, por Sergio
Boisier y Rall Mezzano. En Boisier, Sergio: Politica
econémica, organizacién social y desarrollo regional. Santiago,
ILPES, 1982, pp. 65-89. (Cuadernos del ILPES N° 29. E/CEPAL/
ILPES/G.13. Abril de 1982)
N° de venta: S.85.III.F.34

Contenido.~ 1. Politica fiscal y desarrollo regional. 2. Un
analisis agregado de las transferencias interregionales causa-
das por la politica fiscal. 3. Los principales ingresos y
gastos fiscales regionales. 4. Conclusiones.

Publicado también en:

En inglés: Regional effects of fiscal policy in Chile, by

Sergio Boisier and Radl Mezzano. En Boisier, Sergio:
Economic policy, social organization and regional development.
Santiago, ILPES, 1982, pp. 61-84. (Cuadernos del ILPES N° 29.

E/CEPAL/ILPES/G.13. November 1982)

BOISIER, Sergio: Territorio, Estado y sociedad: reflexiones
sobre descentralizacidén y desarrollo regional en Chile. San-
tiago, Pehuén Editores, 1990, pp-. 155-173.

038

Politica econdémica, organizacién social y desarrollo regional
(elementos para armar una teoria del desarrollo regional).
Santiago, ILPES, 1982. 149 p. (Cuadernos del ILPES N° 29.
E/CEPAL/ILPES/G.13. Abril de 1982)
N° de venta: S.85.III.F.34

Contenido.- Prefacio. I. Hacia una interpretacién comprehen-
siva del desarrollo regional. II. La asignacién de recursos
entre regiones. III. Los efectos regionales de la politica
econémica. 1IV. Organizacién social regional. V. Las funcio-
nes de asignacién, compensacién y activacién de la planifica-
cién regional. Bibliografia.

Publicado también en:

En inglés: Economic policy, social organization and regional
development (materials to assemble a theory of regional develop-
ment). Santiago, ILPES, 1982. 140 p. (Cuadernos del ILPES
N° 29. E/CEPAL/ILPES/G.13. November 1982)

Sales N° E.85.III.F.34

En portugués: Politica econémica, organizac¢do social e de-
senvolvimento regional. En Haddad, Paulo Roberto (editor):
Economia regional: teorias e métodos de anilise. Fortaleza,
Banco do Nordeste do Brasil, 1989, pp. 589-687. (Estudos
Econdmicos e Sociais, 36)

Sala Cepal 15



1983

039

Un dificil equilibrio: centralizacién y descentralizacién en pla-
nificacién regional. Santiago, 1983. 39 p.
Contenido.- I. Introduccidén. II. La descentralizacidén como

cuestidén politica y como cuestidén técnica. III. Aspectos
metodolégicos e institucionales de la planificacién regional
descentralizada. IV. Ceonclusiones. V. Referencias.

Publicado también en:

En portugués: Um dificil equilibrio: centralizacdo e des-
centralizacdo em planejamento regional. Revista Econdémica do
Nordeste (Fortaleza) 15 (2): 261-292. Abril-Junho de 1984.

Estudos de Economia (Lisboa) § (1): 67-85. Outubro-Dezembro
1984. Versién reducida del documento original.

El Trimestre Econémico (México, D.F.) 52 (205): 195-224. Enero-
Marzo de 19835.

ILPES. Programa de Capacitacién. Santiago. Documento CPRD-

D/85.
1984

040

Pobreza, desarrollo regional y descentralizacién. Estudios Socia-
les (Santiago de Chile) (40): 9-31. Trimestre 2, 19084.
Contenido.~ Abstract. I.. lLa pobreza en América Latina: notas
introductorias. II. Un listado de politicas regionales y de
politicas anti-pobreza. III. La contribucidén de las politicas

de desarrollo regional a la erradicacién de la pobreza depende
de la descentralizacién del desarrollo regional. Un modelo de
planificacidén regional descentralizada. 1IV. Algunas propuestas
elementales de acciones integradas. Referencias.

041
Politica econdémica y economia politica del desarrollo regional.
Sinergia (Valparaiso). Volumen 2: 79-87. 1984.

1985

042
La articulacién Estado-Regidn: clave del desarrollo regional.

Sala Cepal 16




Pensamiento Iberoamericano (Madrid) (10): 145-164. Julio-
Diciembre de 1086.

Tema central del N° 10. "Desarrollo regional: nuevos desafios"

Contenido.- Antecedentes. Las condiciones iniciales del de-
sarrollo regional. El surgimiento de los problemas regionales
Y su percepcién actual. La magnitud de los problemas regio-
nales. Elementos de estrategia y de politicas. Necesidad de
una concepcidén actualizada e integrada del desarrollo regional.
Estado-regidén: la clave de una accién eficaz. Una nota sobre
el concepto de Estado y su relacién con el desarrollo regional.
Consideraciones sobre desarrollo regional y recuperacidén econé-
mica en América Latina. Sintesis. Referencias bibliograficas.

Publicado también en:

BOISIER, Sergio: Ensayos sobre descentralizacidn y desarrollo
regional. Santiago, ILPES, 1987, pp- 53-78. (Cuadernos del
ILPES N° 32. LC/IP/G.42-P. Octubre de 1987)

N° de venta: S.87.III.F.1

ILPES. Programa de Capacitacidn. Santiago. Documento CPRD-

C/174.

043

Centralizacién y descentralizacién territorial en el proceso deci-
sorio del sector pidblico. En su: Ensayos sobre descentrali-
zacién y desarrollo regional. Santiago, ILPES, 1987, pp. 9-52.
(Cuadernos del ILPES N° 32. LC/IP/G.42-P. Octubre de 1987)
N° de venta: S.87.III.F.1

Ensaye elaborado en su versidén original como documento de
apoyo a la V Conferencia de Ministros y Jefes de Planificacidn
de América Latina y el Caribe, Ciudad de México, México, 15-
17 de abril de 1985.

Contenido.- Introduccidén. La cuestidén de la descentraliza-
cién en América Latina. El estado de la descentralizacién en
América Latina: discurso y realidad. La crisis internacional:
cfactor limitante o estimulante de la descentralizacidén?. La
desconcentracién: condicién necesaria pero insuficiente. E1
temor a la incoherencia programitica. Descentralizacién y
planificacién regional. Algunas posibles lineas de investi-
gacidén en el tema. Notas.

Publicado también en:

Revista Interamericana de Planificacidn (México, D.F.) 20 (77):
5-16. Marzo de 1986. Versién resumida.

ILPES. Programa de Capacitacién. Santiago. Documento CPRD-

D/95.

Sala Cepal 17



044
¢Cémo Valdivia después de 1960?. Necesidad de abordar una politi-
ca de desarrollo con mistica regional para Valparaiso. Hoy

(Santiago de Chile) (401): 8-9. Semana del 25 al 31 de marzo
de 1085.

045

Desafios bisicos del desarrollo en la Quinta Regién de Chile.
Revista Latinoamericana de Estudios Urbano Regionales, EURE
(Santiago de Chile) 12 (34-35): 55-63. Diciembre de 1985.

Contenido.- Abstract. Primer problema: la regién debe aumen-
tar su capacidad de captacidén de recursos nacionales. Segundo
problema: la regidén debe construir una capacidad de andlisis
econdémico coyuntural. Tercer problema: la regién debe auto-
construirse a si misma. Cuarto problema: la regidén debe defi-
nir un "Modus vivendi" con la Regidén Metropolitana-.

Publicado también en:

BOISIER, Sergio: Territorio, Estado y sociedad: reflexiones
sobre descentralizacidén y desarrollo regional en Chile.
Santiago, Pehuén Editores, 1990, pp. 317-328.

046

Politica comercial y desarrollo regional: el impacto de la apertura
externa de Chile sobre la estructura industrial regional, por
Sergio Boisier e Ivadn Silva Lira. Revista Latinoamericana
de Estudios Urbano Regionales, EURE (Santiago de Chile) 12
(34~35) 65-91. Diciembre de 1985.

Contenido.- Abstract. 1. Introduccién. 2. Algunas conside-
raciones metodoldégicas. 3. Andlisis sectorial nacional:
efectos explicativos de la evolucién de las agrupaciones
industriales. 4. Andlisis sectorial regional: las estructu-
ras industriales regionales y su evolucién. 5. Desustitucidn
de importaciones y especializacidn regional: algunos resulta-
dos. 6. Algunas conclusiones. Cuadros estadisticos. Refe-
rencias.

Publicado también en:

BOISIER, Sergio: Territorio, Estado y sociedad: reflexiones
sobre descentralizacién y desarrollo regional en Chile. San-
tiago, Pehuén Editores, 1990, pp. 175-206.

ILPES. Programa de Capacitacién. Santiago, 1985.

047
Regién del Bio-Bio: veinte afios de politicas de desarrollo regio-
nal. Santiago, ILPES, 1985. 51 p.

Sala Cepal 18



ILPES. Programa de Capacitacién. Santiago. Documento CPRD-

E/35. {
Contenido.-~ 1. Antecedentes y evaluacién. 2. Una posible
interpretacidén del resultado. Bibliografia.

Publicado también en:

BOISIER, Sergio: Territorio, Estade y sociedad: reflexiones
sobre descentralizacidén y desarrollo regional en Chile.
Santiago, Pehuén Editores, 1990, pp. 207-244.

1986

048

Notas en torno al desarrollo de regiones fronterizas en América
Latina. Estudios Internacionales (Santiago de Chile) 20 (78):
158-191. Abril-Junio de 1987.

"Una versién reducida de este trabajo fue preparada como do-
cumento de apoyo del ILPES a la VI Conferencia de Ministros
y Jefes de Organismos de Planificacién de América Latina y
el Caribe, celebrada en La Habana, Cuba, en marzo de 1987.

Contenido.~ La integracién fisica: medio y fin. E1l signifi-
cado de las areas fronterizas en América Latina. Naturaleza
de las areas y regiones fronterizas. El desarrollo fronterizo
como caso especial del modelo general de desarrollo regional.
Posibilidades y limitaciones de la accidén conjunta en regiones
fronterizas. Algunos ejemplos de gestién en regiones fronte-
rizas de América Latina. Conclusién: la frontera como factor
de integracién. :

Publicado también en:
ILPES. Programa de Capacitacién. Santiago. Documento CPRD
Noviembre de 1986.

Trabajo presentado como documento de base al seminario sobre
Planificacidén Regional Fronteriza y Complementacién Econémica,
Cochabamba, Bolivia, 24, 25 y 26 de julio de 1991, organizado
por el ILPES y el BID.

049

Plan nacional de rehabilitacién: estado actual, recomendaciones y

perspectivas, preparado por Esteban Marinovic, Sergio Boisier,
Germdn Ordéfiez, Gabriel Pulido, Nancy Tirado y Carlos Zorro

Sadnchez. Bogoti, PNUD, 1986. 67 p. (Documento preliminar
para discusidén interna).

Contenido.- Introduccién. 1. E1 PNR: una exigencia del desa-

rrollo nacional. 2. Etapa I - 1983-1985: creando las condicio-

Sala Cepal 19



050

nes de viabilidad. 3. 1986: decidiendo el futuro plan. 4.
1987-1990: el PNR en la dimensién social del desarrollo de
regiones prioritarias.

La planeacidén regional: decisién politica para un desarrollo en

051

equilibrio. Revista Antioqueiia de Economia y Desarrollo
(Medellin) (21): 40-46. Tercer Cuatrimestre 1986.

Contenido.- "Hay que descomprimir la ctpula politica". E1
poder del Estado. El1 "cuasiEstado" regional. Dimensidn
ética del desarrollo.

1987

Ensayos sobre descentralizacién y desarrollo regional. Santiago,

052
Los

ILPES, 1987. 96 p. (Cuadernos del ILPES N2 32. LC/IP/G.
42-P. Octubre de 1987)
N° de venta: S.87.III.F.1

Contenido.- Prefacio. I. Centralizacién y descentralizacién
territorial en el proceso decisorio del sector publico. II.
La articulacién Estado-regidn: clave del desarrollo regional.
ITI. Los procesos de descentralizacién y de desarrollo regio-
nal en el escenario actual de América Latina.

procesos de descentralizacién y desarrollo regional en el esce-
nario actual de América Latina. Revista de la CEPAL (Santiago

de Chile) (31): 139-151. Abril de 1987. (LC/G-.1452. Abril
de 1987).
Contenido.- Introduccidén: crisis y descentralizacién. I. Las

miltiples formas de descentralizacién. II. Descentralizacidn

y regionalizacidén: una interseccién inevitable. III. Descen-
tralizacién, desarrollo regional y planificacidén concertada:
una trilogia inseparable. 1IV. La revolucién tecnoldégica: efec-

tos ambiguos sobre la descentralizacidén. V. Coda: descentra-
lizacién, regionalizacién, desarrollo regional, planificacién
y concertacidn. Referencias bibliograficas.

Publicado también en:

En inglés: Decentralization and regional development in
Latin America today. CEPAL Review (Santiago de Chile) (31):

133~144. April 1987. (LC/G.1452. April 1987)
BOISIER, Sergio: Ensayos sobre descentralizacién y desarrollo
regional. Santiago, ILPES, 1987, pp. 79-96. (Cuadernos del

Sala Cepal 20



053

ILPES N° 32. LC/IP/G.42-P. Octubre de 1987)
N° de venta: S.87.III.F.1

1988

E pur si muove... (Respuesta a los comentarios de Carlos A. de

054

Mattos al documento "Las regiones como espacio socialmente
construidos"). Santiago, ILPES, 1988. 27 p.

Contenido.~ El supuesto de la armonia social. Un proyecto
politico regional. Reafirmacidén de 1la posibilidad de una ra-
cionalidad sustantiva. Unas relaciones de dominacién des-so-
cializadas. La mitificacién del papel de los movimientos so-
ciales. La idealizacidén de la descentralizacién. Los Marxis-
tas, aqui también. A modo de conclusiones. Referencias biblio-
graficas.

Palimpsesto de las regiones como espacic socialmente construidos.

055

Las

Oikos (Medellin) (3): 47-73. Julio-Diciembre de 1988.

Ponencia presentada en el Seminario Taller "Experiencias de
Planificacién Regional en Colombia", Medellin, Colombia, 23
al 27 de enero de 1989.

Contenido.~ La crisis de la planificacién: entre la cruz y
la espada. La articulacidén entre el Estado y la regién. E1
itinerario de la construccién social regional. Estado y domi-

nacién regional. La construccién social regional: ;ingenieria
social utépica?. Bibliografia.

Publicado también en:

ILPES. Area de Planificacién y Politica Regional. Santiago.
Serie Ensayos. Documento 88/02.

BOISIER, Sergio: Territorio, Estado y sociedad: reflexiones
sobre descentralizacién y desarrollo regional en Chile.
Santiago, Pehuén Editores, 1990, pp. 23-62.

regiones como espacios socialmente construidos. Revista de
la CEPAL (Santiago de Chile) (35): 39-54. Agosto de 1988.
(LC/G.1527-P. Agosto de 1988)

Contenido.- Introduccién. 1I. La articulacidén entre el Estado
y la Regién. 1II. El itinerario de la construccidn social re-
gional. TII.El Estado y la dominacién regional. 1IV. La cons-
truccién social regional: ;ingenieria social utépica?. Bi-
bliografia.

Sala Cepal 21



Publicado también en:

En inglés: Region as the product of social construction.
CEPAL Review (Santiago de Chile) (35): 41-56. August 1988.
(LC/G.1527-P. August 1988)

En francés: Les régions en tant qu'espaces socialment
construits. Document de Recherche du CREDAL (Paris) (60):
1-33. Juillet 1088.

1989

056

Comentarios sobre las ponencias anteriores. (Martin Hopenhayn
"Conflicto y violencia: pantalla sobre un horizonte difuso",
Jesis Antonio Bejarano "Democracia, conflicto y eficiencia
econdémica", Paulo R. Haddad "Estrategias de desarrollo para
regiones con situaciones persistentes de violencia", vy
Esteban Marinovic "Condiciones de posibilidad de una estrate-
gia: el caso del Plan de Rehabilitacién de Colombia") En
Bejarano, Jesis Antonio (editor): Construir la paz. Memorias
del seminario paz, democracia y desarrollo. Santiago, CEREC,
1990, pp. 300-305.

Seminario internacional sobre "Paz, Democracia y Desarrollo",
Villa de Leyva, Colombia, los dias 15, 16, 17 y 18 de agosto
de 1989.

057

La construccién (democrdtica) de las regiones en Chile: una tarea
colectiva. En SOCHIPLAN.: Planificacién urbana y regional.
Santiago, Sociedad Chilena de Planificacién, 1989. Tomo 3,
pp- 27-57.

Congreso Nacional de Planificacién, 1°, Santiago, Chile, 12
al 14 de junio de 1989.

Contenido.- Extracto. El punto de partida. Una condicién
necesaria: una planificacién societal tedricamente consistente.
Otra condicidén igualmente necesaria. ;Movimientos sociales
regionales o partidos politicos regionales?. Ciencia y tecno-
logia: manzanas y cibernética. Primus inter pares: las regio-
nes prioritarias. Poder y dominacién regional. A modo de
advertencia precautoria. Bibliografia.

Publicado también en:

Estudios Sociales (Santiago de Chile) (60): 65-95. Trimestre
2, 1989.

BOISIER, Sergio: Territorio, Estado y sociedad: reflexiones

Sala Cepal 22



sobre descentralizacién y desarrollo regional en Chile.
Santiago, Pehuén Editores, 1990, pp. 97-129.

058

La construccién social de las regiones: una tarea para todos. En
Lapostél M., Claudio y Heinrich von Baer: Desarrollo regio-
nal: tarea nacional. Temuco, Ediciones Universidad de la
Frontera, 1989, pp. 35-48. (Serie Documentos N° 2)

Versién reducida del documento titulado "Palimpsesto de las
regiones como espacios socialmente construidos", presentado

a las V Jornadas Nacionales de Regionalizacién, Pucén, Chile,
diciembre de 1988)

Contenido.~ Extracto. Sintesis.
Publicado también en:

Cuadernos del CLAEH (Montevideo) 14 (3): 93-103. Diciembre

de 1989.

059

La Democracia Cristiana y la descentralizacién: un compromiso doc-
trinario e histérico. En ILPES.: La descentralizacién en el
discurso politico de la transicién en Chile. Santiago, 1989,
pp. 20-41.

ILPES. Area de Planificacién y Politica Regional. Serie Inves-

tigacién. Documento 89/03.

Contenido.~ Un punto de partida. El compromiso doctrinario.
El compromiso histérico. De la doctrina a la accidn: una
agenda de gobierno.

Publicado también en:

Politica y Espiritu (Santiago de Chile) 44 (385): 16-22.
Julio-Septiembre de 1989. Versidn reducida.

BOISIER, Sergio: Territorio, Estado y sociedad: reflexiones
sobre la descentralizacién y desarrollo regional en Chile.
Santiago, Pehuén Editores, 1990, pp. 131-152, con el titulo
"El pensamiento descentralista de los partidos politicos: un
caso de estudio".

060

Descentralizacion de politicas sociales y descentralizacién terri-
torial: puntos de interseccién para investigacidn y accién, por
Sergio Boisier y Verdnica Silva. Santiago, ILPES, 1989. 51 p.

ILPES. Direccién de Politicas y Planificacién Regional. Santiago,
Serie Ensayos. Documento 89/3.

Contenido.- 1. Un marco territorial de referencia: el desarro-

Sala Cepal 23



llo regional como un proceso necesariamente descentralizado.
2. E1 conceptc de politica social y sus componentes. 3. Terri-
torialidad de las politicas sociales. 4. De la versidén "gran
angular" de la politica social a la visidén "focalizada" de un
servicio social: la descentralizacidén de la educacidn.

Bibliografia.
Publicado también en:

NU.CEPAL/ILPES.: Seminario interagencial acerca de la descen-
tralizacién y desconcertacién de los sectores y los servicios
sociales. Santiago, ILPES, 1990, pp. 43-79.

Seminario interagencial acerca de la "Descentralizacién y Des-

concertacidén de los Sectores y los Servicios Sociales", Brasilia,

Brasil, 9-12 de octubre de 1989.

061

Justicia y solidaridad regional. En su: Territorio, Estado y
sociedad: reflexiones sobre descentralizaciém y desarrollo
regional en Chile. Santiago, Pehuén Editores, 1990, pp. 295-
297.

Articulo publicado originalmente en el diario "La Epoca" (San-
tiago de Chile) el 19 de julio de 1989, y en el diario "E1
Sur" (Concepcidén, Chile) el 1 de agosto de 1989.

062

Una politica econémica de la descentralizacién. En su: Territorio,
Estado y sociedad: reflexiones sobre descentralizacidén y desa-
rrollo regional en Chile. Santiago, Pehuén Editores, pp. 299~
302.

Articulo publicado originalmente en el diario "E1l Sur" (Con-
cepcién, Chile) el 19 de noviembre de 1989, con el titulo
"Recursos para las regiones".

063
Prefacio. ILPES.: La descentralizacién en el discurso politico
de la transi¢ién en Chile. Santiago, 1989, pp. 1-4.

ILPES. Area de Planificacién y Politica Regional. Santiago.
Serie Investigacién. Documento 89/03.

064

Propiedad del capital y desarrollo regional enddgeno en el marco
de las transformaciones del capitalismo actual, por Sergio
Boisier y Verénica Silva. Santiago, ILPES, 1989. 122 p.

ILPES. Area de Planificacién y Politica Regional. Santiago.
Serie Investigacidén. Documento 89/02.
Contenido.- Introduccién. 1. En torno a la endogeneidad del

Sala Cepal 24



desarrollo regional. 1II. El empresario regional: ; un actor

en retirada?. III. Consideraciones sobre la propiedad del
capital y el concepto de empresa regional. 1IV. La regidn del
Bio-Bio: contenedor y contenido. V. La estructura tecnolégica
y la propiedad del capital industrial de la regién. Algunos
antecedentes. VI. El potencial de endogeneidad para el desa-
rrollo de la regién. VII. Conclusiones. Bibliograffa. Anexo.
Contrapunto: un caso de estudio de dos empresas regionales.

Publicado también en:

Revista Latinocamericana de Estudios Urbano Regionales, EURE
(Santiago de Chile) 16 (47): 91-124. Diciembre de 1989.

ALBURQUERQUE LLORENS, Francisco, Carlos Antonio de MATTOS vy
Ricardo JORDAN FUCHS (compiladores): Revolucidén tecnolégica y
reestructuracién productiva: impactos y desafios territoriales.
Buenos Aires, Grupo Editor Latinoamericano, 1990, pp. 413-456.
(Coleccidén Estudios Politicos y Sociales)

Seminario internacional sobre "Revolucién Tecnolégica y Rees-
tructuracién Productiva: Impactos y Desafios Territoriales",
Santiago, Chile, 22 al 25 de agosto de 1989.

BOISIER, Sergio: Territorio, Estado y sociedad: reflexiones
sobre descentralizacién y desarrollo regional en Chile.
Santiago, Pehuén Editores, 1990, pp. 245-291.

065

Los siete pecados capitales de la Capital y el desarrollo de la
Regién del Bio-Bio. Un binomio para potenciar la calidad de
vida. Revista Latinoamericana de Estudios Urbano Regionales,
EURE (Santiago de Chile) 15 (46): 7-15. Octubre de 1989.

Ponencia leida en el Tercer Encuestro Cientifico del Medio
Ambiente, Concepcién, Chile, agosto de 1989.

Contenido.~- Abstract. Referencia.
Publicado también en:

BOISIER, Sergio: Territorio, Estado y sociedad: reflexiones
sobre descentralizacidén y desarrollo regional en Chile.
Santiago, Pehuén Editores, 1990, pp. 329-340.

1990

066

Una agenda de trabajo sobre descentralizacidn y desarrollo regio-
nal en el Gobierno de transicién. En su: Territorio, Estado
Y sociedad: reflexiones sobre descentralizacidén y desarrollo
regional en Chile. Santiago, Pehuén Editores, 1990, pp. 307-

Sala Cepal : 25



313.

Publicado originalmente en el diario "La Epoca" (Santiago de
Chile) el 8 de abril de 1990.

Contenido.- Reformas administrativas. Reformas politicas.
Reformas econdémicas. Decisiones politicas.

067

La descentralizacidén: un tema difuso y confuso. Santiago, ILPES,
1990. 36 p.
ILPES. Area de Planificacién y Politica Regional. Santiago.
Serie Ensayos. Documento 90/05.
Contenido.- Introduccién. 1. Las fuerzas estructurales de
la descentralizacién. 2. Algunos equivocos en torno a la
descentralizacién. 3. Panacea o reforma administrativa?. Ni
tanto ni tan poco. Bibliografia.

Publicado también en:

Revista Interamericana de Planificacidén (Guatemala) 23 (90):
1290-156. Abril-Junio de 1900.

BOISIER, Sergio: Territorio, Estado y sociedad: reflexiones
sobre descentralizacidén y desarrollo regional en Chile.
Santiago, Pehuén Editores, 1990, pp. 63-93.

068

El Fondo Nacional de Desarrollo Regional: ;cémo transformar una
alcancia en una caja fuerte, por Sergio Boisier y Luis Lira.
En Boisier, Sergio: Territorio, Estado y sociedad: reflexiones
sobre descentralizacién y desarrollo regional en Chile. San-
tiago, Pehuén Editores, 1990, pp. 303-306.

Articulo publicado originalmente en el diario "E1 Sur" (Con-
cepcién, Chile) el 18 de enero de 1990, con el titulo "Fondos
para la regién", y en el diario "La Epoca" (Santiago de Chile)
el 4 de febrero de 1990, con el titulo "Reparos al Fondo Nacio-
nal de Desarrollo Regional®

L

069

El Mensaje Presidencial al Congreso Pleno: una lectura desde las
regiones. En Martinez, Guillermo E. (editor): Desarrollo y
regionalizacién. Santiago, Corporacién Libertas, 1991, pp.

15-45-

Contenido.- Leyendo el mensaje. Contextualizando el mensaje.
El significado bisico de los conceptos relativos a regionali-
zacidén, descentralizacién y desarrollo regional. Ideas bdsi~
cas para el disefio estratégico regional.

Sala Cepal 26



070
Notas sobre regionalizacién, descentralizacidén y desarrollo regio-
nal. Santiago, ILPES, 1990. 19 p.

ILPES. Area de Planificacién y Politica Regional. Santiago.
Serie Ensayos. Documento 90/7.

Exposicién hecha ante la Comisidn de Gobiernoc Interior y Re-
gionalizacidén de la Honorable Cimara de Diputados de Chile,
el 9 de mayo de 1990.

071
La Regidn del Biobio al encuentro del Siglo XXI. Ideas fundamen-

tales para una estrategia de desarrollo nacional. Santiago,
1990. 13 p.

Contenido.- Algunas &reas especificas de trabajo: 1. Andli-
sis socio-politico. 2. Investigacidn cientifica/tecnolégica.
3. Pequefios y medianos establecimientos (PYMES). 4. Articu-
lacién PYMES + GE. 5. Aspectos sociales del desarrollo. 6.
Articulacién interna de la RBB. 7. Medio ambiente. 8. Secto-
res productivos y sociales. 0. Sindicalismo. 10. Descentra-
lizacién. 1. Promocidén regional. Para beneficio de quién.

072

La Regién del Biobio al encuentro del Siglo XXI. Perfil de una
estrategia regional. Misidén de Cooperacién Técnica de la
CEPAL, ILPES, y PNUD, agosto y diciembre de 1990. 308 p.

Sergio Boisier, Jefe de la Misidén de Asesoria. Expertos:
Federico Arenas, Carlos Caceres, Alvaro Diaz, Ximena
Miranda, Carlos Mufiocz, Rodolfo Reyes, Javier Rodas, José
Maria Saavedra, Verdnica Schlegel, Verénica Silva, Santiago
Torres, Patricio Vergara, Patricio Yafiez. : :

Contenido.- Presentacién. 1.;Para ser bien practicos... un
poco de teoria! 2. Los escenarios regionales: un camino por
recorrer. 3. ;Quién es quién en la regién?. 4. El cerebro
regional: su estructura cientifica-tecnolégica. 5. El sis-
tema nervioso central: su poder politico. 6. La musculatura
de la regidén: el sistema productivo. 7. La sandre que corre
por la venas: los recursos financieros. §. El delicado tejido

celular de la regidén: los municipios. 9. El esqueleto que
soporta el cuerpo: el equipamiento urbano y de transporte.

10. Huachipato y Quinchamali, S.A.: empresas grandes y peque-
fias... pero todas modernas. 11. El territorio y los recursos
regionales: un préstamo de nuestros descendientes. 12. Adn

el mejor producto necesita ... marketing! 13. Una regidén para
el Siglo XXI: una construccién colectiva.

Sala Cepal 27



073
Territorio, Estado y sociedad: reflexiones sobre descentralizacién
y desarrollo regional en Chile. Santiago, Pehuén Editores,

1990. 340 p-

Contenido.- Prefacio de Jos Hilhorst. Introduccién. I. Un
marco conceptual para andlisis y politicas. 1. Palimpsesto

de las regiones como espacios socialmente construidos. 2. La
descentralizacidén: un tema difuso y confuso. II. Descentrali-
zacidén y desarrollo regional en Chile: contribuciones socio-—
politicas. 1. La construccién (democratica) de las regiones

en Chile: una tarea colectiva. 2. El pensamiento descentralis-
ta de los partidos politicos: un caso de estudio. III. Estudios
sobre desarrollo regional. 1. Efectos regionales de la politi-
ca fiscal en Chile. 2. Politica comercial y desarrollo regio-
nal: el impacto de la apertura externa en Chile sobre la estruc-
tura industrial regional. 3. Regidn del Biobio: veinte afios de
politica regional. 4. Propiedad del capital y desarrollo re-
gional enddgeno en el marco de las transformaciones del capi-
talismo actual. Reflexiones acerca de la Regidén del Biobio.

IV. Propuestas nacionales sobre descentralizacidén y desarrollo
regional. 1. Justicia y solidaridad regional. 2. Una politica
econdmica para la descentralizacién. 3. E1 Fondo Nacional de
Desarrollo Regional: ;cémo transformar una alcancia en una

caja fuerte?. 4. Una agenda de trabajo sobre descentraliza-
cién y desarrollo regional en el gobierno de transicién. V.
Propuestas regionales para regiones prioritarias. 1. Desafios
basicos del desarrollo de la Quinta Regién en Chile. 2. Los
siete pecados capitales de la Capital y el desarrollo de la
Regidén del Biobio: un binomio para potenciar la calidad de
vida.

074
Los tiempos verbales del desarrollo regional en América Latina.
Santiago, ILPES, 1991. 62 p.

ILPES. Area de Planificacién y Politica Regional. Santiago.
Serie Ensayos. Documento 91/6.

"Esta versién ha sido especialmente preparada para su presen-
tacién en el Segundo Congreso Internacional de Ordenacién del
Territorio, Valencia, Espafia, junio de 1991.

Contenido.- El1 tiempo pasado. El tiempo presente. E1 tiempo
futuro. Referencias.

Publicado también en:

BOISIER, Sergio: El dificil arte de hacer regién: las regiones
como actores territoriales del nuevo orden internacional: con-
ceptos, problemas y métodos. Cusco, CBC, 1992, pp. 13-63.

PANADERO MOYA, Miguel, Francisco CEBRIAN ABELIAN y Carmen

Sala Cepal - 28



GARCIA MARTINEZ (coordinadores): América Latina: la cuestién
regional. Almagro (Ciudad Real), Ediciones de la Universidad

de Castilla - La Mancha, 1992, pp. 37-60. (Coleccién Estu-
dios)
Reunién del Grupo de Trabajo "Estudios Regionales". Almagro

(Ciudad Real), Espafia, octubre-noviembre de 1990.

1991

075
"Creo poco en las criticas "al oido". (Carta al Director). Tiempo
Regional (Concepcién, Chile) (2): 26. Junio de 1991.

076
La descentralizacién: el eslabdén perdido de la cadena transforma-
cién productiva con equidad y sustentabilidad, por Sergio

Boisier, Francisco Sabatini, Verdnica Silva, Ana Sojo vy
Patricio Vergara. Santiago, ILPES, 1991. 115 p. Versién
preliminar. (LC/IP/R.91. 11 de julio de 1991)

ILPES. Area de Planificacidén y Politica Regional. Santiago.

Contenido.- Introduccién. La configuracién de una nueva
"idea fuerza" de la CEPAL: transformacién productiva con equi-
dad y sustentabilidad. La descentralizacién: un mantra contem-
pordneo en el campo de las politicas. péblicas. Transformacidn
productiva y descentralizacién: primera interseccién. Equidad
y descentralizacidén: segunda interseccidén. Sustentabilidad y
descentralizacién: tercera interseccién. El territorio: un
espacio de articulacién sintética y sistémica de 1la cadena.
Bibliografia. Recuadros. ~Se hace camino al andar: estable-
ciendo condiciones para crear un circuito tecnolégico regio-
nal metal-mecdnico (CT-MM). La dimensién territorial de las
desigualdades sociales. Creacidn local del empleo. Propues-

tas de descentralizacién en las decisiones sobre medio ambien-
te en Chile.

Publicado también en:

Cuadernos del ILPES (Santiago de Chile) (36): 1-79. 1992.
(LC/IP/G.62-P. Marzo de 1992)
N° de venta: S.92.I11.F.1

ILPES. Area de Programas y Politicas Sociales. Santiago.
Serie Ensayos. Documento 91/8.

CURBELO, José Luis, Francisco ALBURQUERQUE, Carlos Antonio

de MATTOS y Juan Ramén CUADRADO (editores): Territorios en

transformacidén (Anilisis y propuestas). Madrid, FEDERACSIC,

1994, pp. 351-389. (Coleccién Politeya. Estudios de Econo-~
mia y Sociedad, N° 6)

Sala Cepal 29




077

El dificil arte de hacer regién: el proyecto de desarrollo de la
Regién del Biobio en Chile. Santiago, ILPES, 1991. 80 p.
(LC/IP/R.90. 11 de julio de 1991; LC/IP/R.90/Rev.l. 25 de
agosto de 1992)

ILPES. Area de Planificacidén y Politica Regional. Santiago.
Serie Investigacién. Documento 91/04.

Contenido.- 1. Viejos y nuevos pardmetros de la situacién
regional. 2. El instrumental tedrico para abordar el traba-
jo: del antiguo bail de los recuerdos a un moderno maletin
ejecutivo. 3. La hipdtesis de trabajo. 4. De una estrategia
tradicional a un proyecto politico regional. 5. Una lectura
comentada al documento estratégico. 6. Las reacciones de los
agentes del desarrollo: de la apatia al entusiasmo. 7. Sin-
tesis: dificultades, desafios y posibilidades. Referencias.

Publicado también en:

BLANES J., José (compilador): El reto de la planificacién
descentralizada. La Paz, CEBEM, 1991, pp. 177-246.

Seminario sobre el tema, celebrado en la Paz, Bolivia en
julio de 1990, auspiciado por SBP, SIAP y CEBEM.

BOISIER, Sergio: El dificil arte de hacer regién: las regio-
nes cémo actores territoriales del nuevo orden internacional:
conceptos, problemas y métodos. Cusco, CBC, 1992, pp. 65-130.

UNIVERSIDAD DE VARSOVIA. CESLA.: América Latina local y regio-
nal. Memorias del II Simposio Internacional de la Universidad
de Varsovia sobre América Latina. Varsovia, CESLA, 1992. Vol.6,
pp- 149-206, con el titulo "La construccién de una regidn: in-
teraccidén entre teoria y prictica del desarrollo regional en
América Latina. (Reflexiones a partir de un caso prictico: la
Regidén del Biobio en Chile)™" '

Simposio Internacional de la Universidad de Varsovia sobre
América Latina, II, Warszawa, 16-21 de septiembre de 19901.

078
En busca de la propia identidad. Tiempo Regional (Concepcién,
Chile) (11): 20-21. Mayo de 1991.

Contenido.- ;Cdal es? En dénde estid la cultura regional?
Valores regionales. Identidad regional. Cultura regional.
Participacidén joven. De espectadores a protagonistas.

079

La gestidén de las regiones en el Nuevo Orden Internacional: cuasi-
Estados y cuasi-empresas. Revista Paraguaya de Sociologia
(Asuncién) 28 (82): 7-37. Septiembre-diciembre de 1991.

Contenido.- El escenario internacional a fines de siglo:

Sala Cepal 30



unipolaridad y multipolaridad. El microcosmos regional: indi-
viduo y territorio. El microcosmos regional: organizacidn y
territorio. Asi habl$ Zarathustra: la planificacién ha muerto.
Metodologia para la gestién regional. Bibliografia.

Publicado también en:

BOISIER, Sergio: El dificil arte -de hacer regidén: las regiones
como actores territoriales del nuevo orden internacional: con-
ceptos, problemas y métodos. Cusco, CBC, 1992, pp. 169-214.

Estudios Sociales (Santiago de Chile) (72): 47-83. Trimestre
2, 1992.

UNIVERSIDAD DE VARSOVIA. CENTRO DE ESTUDIOS LATINOAMERICANOS.
Varsovia, 1992. 22 p. (Documentos de Trabajo - CESLA, N° §5)

ILPES. Area de Planificacién y Politica Regional. Santiago.
Serie Ensayos. Documento 92/11. 36 p. (LC/IP/R.110. 5 de
marzo de 1992)

080
La gestién regional: un enfoque sistémico. Santiago, ILPES, 19901.
26 p- (LC/IP/R.95. 23 de septiembre de 1991)

ILPES. Area de Planificacién y Politica Regional.
Contenido.- 1. Desarrollo regional. 2. Proyecto politico.
Publicado también en:

Revista Interamericana de Planificacién (Guatemala) 24 (96):
105-126. Octubre-diciembre de 1991.

081

cPuede la descentralizacién ayudar a la equidad?. Santiago, ILPES,
1991, 39 p- '

La versidén original de este articulo forma parte de un docu-
mento colectivo de S. Boisier, F. Sabatini, V. Silva, A. Sojo
y P. Vergara titulado "La descentralizacidn: el eslabén per-
dido de la cadena transformacién productiva con equidad y sus-
tentabilidad".

Contenido.- Introduccién. La descentralizacidn: una nueva
dimensidén de las politicas pidblicas. Equidad y descentrali-
zacién: un par interactivo. El territorio: un espacio de
articulacién sintética y sistémica de la cadena de transfor-
macidén productiva con equidad y sustentativilidad. Referencias.

Publicado también en:

En inglés: Decentralization and equity. CEPAL Review
(Santiago de Chile) (46): 105-123. April 19092. (LC/G-1717-P.
April 1992)

Sala Cepal ‘ 31



Revista de la CEPAL (Santiago de Chile) (46): 113-131. Abril
de 1992. (LC/G.1717-P. Abril de 1992), con el titulo "Las
relaciones entre descentralizacidén y equidad".

BOISIER, Sergio: El dificil arte de hacer regién: las region-
nes como actores territoriales del nuevo orden internacional:
conceptos, problemas y métodos. Cusco, CBC, 1992, pp-. 131-168.

1992
082
E1l conflicto centro-periferia en torno al Fondo Nacional de Desa-
rrollo Regional. Santiago, ILPES, 1992. 15 p. (Lc/1p/

R.111. 12 de mayo de 1992)

ILPES. Area de Planificacidén y Politica Regional. Santiago.
Serie Investigacién. Documento 92/06.

083

El dificil arte de hacer regién. Las regiones como actores terri-
toriales del nuevo orden internacional: conceptos, problemas
y métodos. Cusco, Centro de Estudios Regionales Andinos
"Bartolomé de las Casas" - CBC, 1992. 214 p. (Estudios y
Debates Regionales Andinos, 85).

Contenido.- Prefacio. I. Los tiempos verbales del desarro-
1lo regional en América Latina. II. E1l dificil arte de hacer
regién. III. ;Puede la descentralizacidén ayudar a la equidad?
IV. La gestidén de las regiones en el nuevo orden internacional:
cuasi-Estados y cuasi-empresas.

084
Mujer y territorio: una cohabitacidén deseable. Santiago, ILPES,
1992. 16 p. (LC/IP/L.50. 10 de junio de 1992.

ILPES. Area de Planificacidén y Politica Regional. Santiago.
Serie Ensayos. Documento 92/12.

Contenido.- Partidos politicos versus movimientos sociales.
Los cambios estructurales en las economias regionales y el
género. Descentralizacidén y género. Equidad y género. Desa-
rrollo regional humanista: palabra de mujer.

085

La politica nacional de desarrollo regional del Gobierno de Transi-
cidén: apreciaciones y dudas. Santiago, ILPES, 1992. 13 p.
(LC/IP/R.116. 21 de septiembre de 1992).

ILPES. Area de Planificacién y Politica Regional. Santiago.

Sala Cepal 32



Serie Ensayos. Documento 92/14.

Contenido.- El desarrollo regional visto como conflicto poli-
tico. El conflicto eficiencia-equidad revisitado?. La (in)so-
portable levedad del Estado. Referencias.

086
Prefacio. Boisier, Sergio: El dificil arte de hacer regién. Las
regiones como actores territoriales del nuevo orden interna-

cional: conceptos, problemas y métodos. Cucco, CBC, 1992,
PP- 9-12.

087

La reticulacién de pequefias empresas al nivel regional y el papel
del sector piblico. (Una experiencia en la Regidn del Biobio,
Chile), por Sergio Boisier y Verénica Silva. Santiago,
ILPES, 1992. 37 p. (LC/IP/L.42. 12 de mayo de 1992)

ILPES. Area de Planificacién y Politica Regional. Santiago.
Serie Investigacién. Documento 92/05.

Documento preparado para la Primera Conferencia Latinoamericana
sobre Pequefia Industria y Reestructuracidn Productiva, Santiago,
Chile, 4 al 6 de mayo de 1992.

Contenido.- 1. El progreso técnico acumulativo: pivote de la
transformacién productiva, de la equidad y de la competitivi-
dad. 2. Progreso técnico y PYMES. Los aglomerados sinérgicos.
3. PYMES y politica regional. 4. La idea de un CTR en la Es-
trategia de Desarrollo de la Regién del Biobio. 5. E1 papel
del Gobierno y evaluacidén de la experiencia un afio y medio des-
pués. 6. Nuevas posibilidades para Municipios y Regiones. Po-
tencial de fomento de las PYMES. 7. Necesidades de investiga-
cién que se desprenden de 1la experiencia. Anexo 1l: Programa

de apoyo a la pequefia y mediana empresas. Siglas e institucio-
nes. Bibliografia.

088

Saber gobernar (opinién). Tiempo Regional (Concepcién, Chile)
(16): 30. Septiembre de 1992.

1993

089
Desarrollo regional: ;utopia o necesidad?. Tiempo Regional
(Concepcidén, Chile) (21): 13-16. Marzo de 1993.

Contenido.- El nuevo contexto del desarrollo regional. Evitar

Sala Cepal 33



el maniqueismo. el simplismo y el nihilismo. Los planos de
la endogeneidad. Los actores. Las deficiencias. (Alguna
evidencia empirica en Chile?. El medio ambiente. ‘

Publicado también en:

Ambiente y Desarrollo (Santiago de Chile) 9 (2): 42-45. Junio
de 1993, con el titulo "Desarrollo regional endégeno en Chile:
cutopia o necesidad?.

Articulo editado por A y D a partir de la ponencia original
del autor "El desarrollo regional endégeno en Chile: ;utopia
o necesidad?, presentada en el Seminario "Chile, ;La hora de
las regiones?", Valparaiso, Chile, enero de 1993.

090

Descentralizacién en Chile: antecedentes, situacién actual y de-
safios futuros. Santiago, ILPES, 1993. 13 p. (Lc/1IpP/L.86.
13 de octubre de 1993)

ILPES. Direccidén de Politicas y Planificacién Regional.
~Santiago. Serie Ensayos. Documento 93/17.

Contenido.- 1I. La centralizacién politica y administrativa

en Chile: una caracteristica nacional que se remonta al origen
del pais y de la nacién. II. La creciente asociacidn entre
descentralizacién y regionalizacién en el ciclo modernizador
1939-1973. III. El discurso descentralista y la prictica
concertadora del Gobierno Militar (1973-1990). 1IV. Principa- .
les rasgos de la descentralizacién territorial chilena. V.
Los desafios inmediatos del proyecto descentralizador chileno.

Publicado también en:

Contribuciones, CIEDLA (Buenos Aires) 10 (4(40): 49-61. Octu-
bre-diciembre de 1003. : :

091 .

Gobierno regional y desarrollo econémico (el caso chileno), por
Sergio Boisier y Gladys Zurita. Santiago, ILPES, 1993. 40 p-
(LC/IP/R.129. 10 de mayo de 1993)

ILPES. Direccién de Politicas y Planificacién Regional.
Santiago. Serie Ensayos. Documento 93/16.

Contenido.-~ Antecedentes. Ley orginica regional y las atri-
buciones asignadas a los gobiernos regionales en materia de
desarrollo. El desarrollo regional. Un enfoque humanista.

El desarrolle regional. Un enfoque analitico y operacional.
El desarrollo regional: una cuestién mds dependiente de la
"calidad de la gestidén" que de los recursos financieros. Los
instrumentos institucionales para el desarrollo regional.
Conclusiones. Fuentes bibliogrificas.

Publicado también en:

Sala Cepal 34



ICHEH.: La descentralizacién politica de Chile: los gobiernos
regionales. Santiago, ICHEH, 1993, pp. 51-85.

092

Post modernismo territorial y globalizacidn: regiones pivotales
y regiones virtuales. Santiago, ILPES, 1993. 22 p. (Lc/
IP/G.73. 4 de noviembre de 1993).

ILPES. Direccién de Politicas y Planificacidn Regional.
Santiago. Serie Ensayos. Documento 93/19.

Contenido.- Introduccién. Back to the basics: cQué es la
regién?. Del pivote a la asociatividad y de alli a la vir-
tualidad. ;Deconstruccién regional ahora?. Bibliografia.

Publicado también en:

En inglés: Regionalization processes: past crises and
current options. CEPAL Review (Santiago de Chile) (52): 177-

188. April 1994. (LC/G.1824-P. April 1994).
Revista de la CEPAL (Santiago de Chile) (52): 179-190. Abril
de 1994. (LC/G.1814-P. Abril de 1994), con el titulo

"Crisis y alternativas en los procesos de regionalizacién".

Estudios Sociales (Santiago de Chile) (80): 73-92. Trimestre
2, 1994.

Estudios Territoriales (Madrid) 2. Tercera Epoca (102): 597-
608. 1Invierno 1994.

Revista Foro (Bogotd) (25): 16-27. Diciembre de 1994.

093

Las transformaciones en el pensamiento regionalista latinoameri-
cano (escenas, discursos y actores). Santiago, ILPES, 1993.
49 p. (LC/IP/G.67. 16 de febrero de 1993)

TLPES. Area de Planificacién y Politica Regional. Santiago.
Serie Investigacién. Documento 93/07.

Contenido.- I. Introduccién. II. Las escenas inicial y final
(1972 y 1991). III. El discurso inicial: de la apologia a la
apostasia de los polos de crecimiento. IV. EL discurso final:
la gestién del cambio paradigmidtico y contextual. V. Escenas
intermedias: México (1978), Bogotd (1979), y Santiago (1989).
VI. Historia de vida: los actores. VII. Algunos hitos de 1la

literatura latinoamericana. VIII. Conclusiones: asincronia
permanente como eje central de la historia temitica. Refe-
rencias.

Publicado también en:

Estudios Sociales (Santiago de Chile) (78): 69-104. Trimestre
4, 1993.

Sala Cepal 35



094

Reforma y Democracia (Caracas) (2): 192-222. Julio de 1994,con
el titulo "La construccién social del regionalismo latinoame-
ricano (escenas, discursos y actores)".

1994

;Cémo hacer gestién regional?. En Mufioz Villalobos, Carlos

095

(editor): Focalizando el desarrollo hacia el Siglo XXI. Re-
gién de Coquimbo - Provincia de Limari. Santiago, Fundacidn
Friedrich Naumann, 1994, pp-. 41-55.

Seminario "Pensando en la IV Regidén y Provincia de Limari hacia
el Siglo XXI", Ovalle, Chile, 5 y 6 de agosto de 1994.

Contenido.- 1. Introduccién. 2. Desarrollo regional: un desa-
fio difusamente estructurado. . 3. Cémo hacer gestidén regional.
4. Hacia un proyecto politico regional. 5. Componentes de un
proyecto politico. 6. Practica regional.

Chiapas, Arica, Arauco, Valdivia, Santiago del Estero ... disparos

006
Los

contra el centralismo. Tiempo Regiomal (Concepcién, Chile)

(36): 38-39. Agosto de 1994.

Contenido.- Por decisién propia. Reaccién defensiva. Recon-
versién productiva. Construccién de un Estado moderno.

Publicado también en:

Revista Latinoamericana de Estudios Urbano Regionales, EURE
(Santiago de Chile) 20 (60): 101-103. Agosto de 1994.

escenarios del desarrollo descentralizado en América Latina.
Santiago, ILPES, 1994. 19 p. (LC/IP/G.75. 23 de junio
de 1994)

ILPES. Area de Planificacién y Politica Regional. Santiago.
Serie Investigacidén. Documento 94/09.

Contenido.~ 1. A manera de "racconto": el pensamiento y la
accién de desarrollo regional en América Latina. 1II. El es-
cenario contextual del desarrollo descentralizado. TIII. El
escenario estratégico del desarrollo descentralizado. 1IV. Las
funciones de los gobiernos territoriales en economias de mer-
cado, abiertas y descentralizadas: algo mas que la sonrisa

del gato de Cheshire. Bibliografia.

Sala Cepal 36



097

La gestién del desarrollo regional en economfas de mercado abiertas
y descentralizadas (el caso chileno). Santiago, ILPES, 1994.
20 p. (LC/IP/G.79. 5 de septiembre de 1994)

ILPES. Area de Planificacién y Politica Regional. Santiago.
Serie Ensayos. Documento 94/24.

Documento presentado en las XI Jornadas de Regionalizacidn,
Antofagasta, Chile, entre el 28 y el 30 de septiembre de 1004.

Contenido.- 1I. Los nuevos escenarios del desarrollo regional
en economias de mercado, abiertas y descentralizadas. II. Al-
gunas consideraciones acerca de la gestidn regional y de sus
principales agentes. Bibliografia.

098
Modernizacidén y gestién regional. El caso chileno. Santiago,
ILPES, 1994. 32 p. (LC/IP/G.81. 18 de noviembre de 1994)

ILPES. Area de Planificacién y. Politica Regional. Santiago.
Serie Ensayos. Documento 94/25.

Documento preparado para el Seminario-Taller "Regionalizacién
y Cambio Econémico. Una visidn comparativa en Latinoamérica",
Barquisimeto, Venezuela, entre el 18 y 21 de octubre de 190904.

Contenido.- I. Los nuevos escenarios del desarrollo regional
en economias de mercado, abiertas y descentralizadas. II. La
descentralizacidén en Chile: pasado, presente y futuro. III.
Algunas consideraciones acerca de la gestién regional y de
Sus principales agentes. Bibliografia.

099

Regionalizacidén, descentralizaciédn y desarrollo regional perspec-
tivas politico-administrativas en Chile. Santiago, ILPES,
1994. 25 p. (LC/IP/G.77. 27 de julio de 1994).

ILPES. Area de Planificacién y Politica Regional. Santiago.
Serie Ensayos. Documento 94/23.

Documento preparado para el Seminario "Regionalizacién, Des-
centralizacién y Desarrollo Regional: el caso chileno y expe-

riencias comparadas", Valparaiso, Chile, 11 y 12 de agosto

de 1994. '
Contenido-.~ I. Los nuevos escenarios del desarrollo regional
en economias de mercado, abiertas y descentralizadas. 1II. La
descentralizacién en Chile: pasado, presente y futuro.  III.
Algunas consideraciones acerca de funciones de gobierno. Bi-
bliografia.

Sala Cepal ' 37



100

Universidad, desarrollo regional e inteligencia social. Santiago,

101

ILPES, 1994. 13 p- (LC/IP/G.74. 24 de marzo de 19904)

ILPES. Area de Planificacién y Politica Regional. Santiago,
Serie Ensayos. Documento 94/21.

Clase inaugural del afio lectivo 1994 dictado en la Universidad
Del Biobio, Concepcién, Chile.

Publicado también en:

Revista Latinocamericana de Estudios Urbano Regionales, EURE
(Santiago de Chile) 20 (60): 86-93. Agosto de 10904.

1995

La mesoeconomia territorial: interaccidén entre personas e insti-

102

tuciones (notas para orientar a los gobiernos regionales).
Santiago, ILPES, 1995. 20 p. (LC/IP/G.82. 3 de enero de
1995) ‘

ILPES. Direccién de Politicas y Planificacién Regionales.
Santiago. Serie Ensayos. Documento 95/26.

Contenido.- 1. Reconocimiento del entorno. La regién en el
contexto nacional y la regidén en. el contexto internacional.
2. Reconocimiento del interno. La estructura de la regién.

Su nivel de complejidad. Su nivel de autoreferencia. Arti-
culacidén social y conflictividad/consensualidad. 3. ;Quienes
son los actores institucionales y personales?. 4. lLa convo-
catoria. ;Por qué y para qué reunirse?. El1 logro de un acuerdo
minimo o de un consenso bdsico. 5. La explicacién de la si-
tuacién actual. Factores determinantes del crecimiento econé-
mico absoluto y del crecimiento econémico relativo de la re-
gién. Crecimiento y desarrollo: brecha y explicacién. 6. Un
escenario prospectivo que sea un futurible posible. 7 ;Quién
hace qué y cuindo?. 8. ;Quién supervisa, controla y evaluia?.
9. ;Quién y cémo premia, sanciona y remueve?. 10. La moder-
nizacidén del gobierno regional: clave de la gestién del pro-
yecto de regidn.

La modernizacién del Estado: una mirada desde las regiones (revo-

luciones, reformas, objetivos nacionales y el papel del terri-
torio). Santiago, ILPES, 1995. 25 p.

ILPES. Direccién de Politicas y Planificacidén Regionales.
Santiago. Serie Ensayos. Documento 95/27.

Contenido.- La modernizacidn del Estado: una mirada desde las

Sala Cepal 38



regiones. Objetivos nacionales y territorio: ;interdependen-
cia?. Entonces, ;qué es un Estado moderno, para las regiones?.
:Una modernizacién sin valores?. Bibliografia.

103
El otro Purén. Diario "La Epoca" (Santiago de Chile), jueves 11
de mayo de 1995.

104

El subdesarrollo comienza al Sur, por Sergio Boisier y Luis Lira.
Santiago, ILPES, 1995. 9 p. (LC/IP/R.154. 13 de febrero de
1995)

ILPES. Direccién de Politicas y Planificacién Regionales.
Santiago. Serie Investigacién. Documento 95/12.

Sala Cepal 39



INDICE DE TITULOS



Indice de titulos

Una agenda de trabajo sobre descentralizacién y desarro-
llo regional en el Gobierno de transicidn 066

Algunas hipétesis sobre un modelo de desarrollo de la
Zona Metropolitana 012

Algunas interrogantes sobre la teorfia y la prictica de
la planificacién regional en paises de pequefio

tamafio 032
Algunos aspectos sociales del desarrollo regional en

Chile 008
Andlisis de la industria manufacturera en las provincias

de Valparaiso, Aconcagua y Coquimbo 003
Andlisis econémico regional: una nota introductoria 004

La articulacién Estado-regién: clave del desarrollo
regional 042

Centralizacién y descentralizacién territorial en el
proceso decisorio del sector piblico 043

Centros de tamafio medio en América Latina y la politica
nacional de planificacién urbana: el caso de
Venezuela 020

Comentario sobre el articulo de José Luis Cdraggio
"Hacia una revisién de la teoria de los polos
de desarrollo" 014

Comentarios sobre las ponencias anteriores (M. Hopenhayn
"Conflicto y violencia: pantalla sobre un horizonte
difuso", J.A. Bejarano "Democracia, conflicto y efi-
ciencia econdémica", P.R. Haddad "Estrategias de desa-
rrollo para regiones con situaciones persistentes de
violencia", y E. Marinovic "Condiciones de posibili-
dad de una estrategia: el caso del Plan de Rehabili-
tacién de Colombia") ‘ 056

:Cémo hacer gestién regional? 094

¢Cémo Valdivia después de 1960?. Necesidad de abordar
una politica de desarrollo con mistica regional

para Valparaiso 044
Compatibilizacidn sectorial-regional de inversiones 007
El conflicto centro-periferia en torno al Fondo

Nacional de Desarrollo Regional 082

Sala Cepal | 41



La construccién de una regidn: interaccidén entre la
teoria y practica del desarrollo regional en
América Latina (Reflexiones a partir de un caso
prictico: la Regién del Biobio en Chile)

La construccién (democridtica) de las regiones en Chile:
una tarea colectiva

La construccién social del regionalismo latinoamericano
(escenas, discursos y actores)

La construccidén social de las regiones: una tarea
para todos

Continuidad y cambio: un caso de estudio de las poli-
ticas de desarrollo regional en Chile

Continuity and change: a case study of regional
development policies in Chile

"Creo poco en las criticas "al oido" (Cartas al
Director)

Crisis alternativas en los procesos de regionalizacién

Chiapas, Arica, Arauco, Valdivia, Santiago del Estero

Chiapas, Arica, Arauco, Valdivia, Santiago del Estero...

disparos contra el centralismo

Chile: continuity and change. Variations of centre-
down strategies under different political regimes

Decentralization and regional development in Latin
America today

La Democracia Cristiana y la descentralizacién: un
compromiso doctrinario e histérico

Desafios bdsicos del desarrollo en la Quinta Regién
de Chile

Desagregacidén regional de planes nacionales. Algunas
observaciones sobre los modelos de Rotterdam y de
Varsovia

Desagregacidén regional de planes nacionales. Un exdmen
de la experiencia chilena y polaca

Desarrollo regional endégeno en Chile: ;utopia o
necesidad?

Desarrollo regional: ;utopia o necesidad?

Desarrollo y planificacién regional (resefias tematicas
del 4rea latinoamericana)

077
057
093
058
029
029

075
002

095

095

029

052

059

045

022
025

089
089

036

Sala Cepal

42



Descentralizacién de politicas sociales y descentrali-
zacidén territorial: puntos de interseccidn para
investigacién y accién

La descentralizacién: el eslabdn perdido de la cadena

transformacidén productiva con equidad y sustenta-
bilidad

Descentralizacién en Chile: antecedentes, situacidn
actual y desafios futuros

La descentralizacién: un tema difuso y confuso
Descentralization and equity

Desenvolvimento regional e urbano: diferenciais de
productividade e saldrios industriais

El dificil arte de hacer regién: el proyecto de desa-
rrollo de la Regién del Biobio en Chile

El dificil arte de hacer regién. Las regiones como
actores territoriales del nuevo orden interna-
cional: conceptos, problemas y métodos

Um dificil equilibrio: centralizac¢3o e descentrali-
zagdo em planejamento regional

Un dificil equilibrio: centralizacién y descentrali-
zacién en planificacién regional

Disefio de planes regionales: métodos y técnicas de
planificacién regional

Economic policy, social organization and regional
development (materials to assemble a theory of
regional development

Efectos regionales de la politica fiscal en Chile

Un ejemplo elemental de experimentacién prictica con
el Modelo de Rotterdam

Un ejemplo empirico de evaluacién de una estrategia
regional

An elementary example of practical experimentation
with the Rotterdam Model

An empirical example of evaluation of a regional
strategy

En busca de la propia identidad
Ensayos sobre descentralizacidn y desarrolle regional

E pur si muove ...(Respuesta a los comentarios de

Carlos A. de Mattos al documento "Las regiones como

espacios socialmente construidos")

060

076

090
067
081

018

077

083

039

039

026

038

037
023
024
023

024
078
051

053

Sala Cepal

43



Los escenarios del desarrcllo descentralizado en América

Latina - 096
Estructura espacial y productividad industrial. Vol.I.

Resultados del Estudio (preliminar) 015
Una experiencia preliminar en andlisis regional 001

Experiencias de planificacién regional en América
Latina. Una teoria en busca de una préactica 033

El Fondo Nacional de Desarrollo Regional: ;cémo trans-
formar una alcancia en una caja fuerte 068

Fondos para la regién 068

La gestién de las regiones en el nuevo orden interna-
cional: cuasi-Estados y cuasi-empresas 079

La gestién del desarrollo regional en economias de
mercado abiertas y descentralizadas (el caso

chileno) 097
La gestidén regional: un enfoque sistémico 080
Gobierno regional y desarrollo econémico ( el caso

chileno) 001

Growth poles: are they dead? 035

Hacia una dimensidén social y politica del desarrollo
regional 034

Industrializacién, urbanizacién, polarizacién: hacia

un enfoque unificado : 016
Information systems for regional development in Chile 010
Justicia y solidaridad regional 061

Localizacidén, tamafio urbano y productividad industrial.
Un caso de estudio de Brasil 019

Location, urban size and industrial productivity: a -
case study of Brazil 019

El Mensaje Presidencial al Congreso Pleno: una lectura
desde las regiones 069

La mesoeconomia territorial: interaccidén entre personas
e instituciones (notas para orientar a los gobiernos
regionales) 101

Sala Cepal 44



Modelo de compatibilizacién sectorial-regional
Modelo de inversiones regionales
Un modelo de regionalizacién y su aplicacién

La modernizacién del Estado: una mirada desde las regio-
nes (revoluciones, reformas, objetivos nacionales y
el papel del territorio) '

Modernizacién y gestién regional. El caso chileno

Mujer y territorio: una cohabitacidén deseable

Notas en torno al desarrollo de regiones fronterizas
en América Latina

Notas sobre regionalizacién, descentralizacién Yy
desarrollo regional

El otro Purén

Palimpsesto de las regiones como espacios socialmente
construidos

El pensamiento descentralista de los partidos politicos:
un caso de estudio

Plan nacional de rehabilitacién: estado actual,
recomendaciones y perspectivas

La planeacién regional: decisién politica para un
desarrollo en equilibrio

La planificacién del desarrollo regional en América
Latina

Planning a system of regions: methods and techniques
of interregional planning

Pobreza, desarrollo regional y descentralizacidn

Politica comercial y desarrollo regional: el impacto
de la apertura externa de Chile sobre la estruc-
tura industrial regional

Politica de desarrollo regional y criterios de inversién
Una politica econdémica de la descentralizacidn

Politica econdmica, organizacio social e desenvolvi-
mento regional

Politica econdémica, organizacién social y desarrollo
regional (elementos para armar una teoria del
desarrollo regional)

009
006
002

102
098
084
048

070

103

054
059
049

050

031

026
040

046
005
062

038

038

Sala Cepal

45



Politica econémica y economia politica del desarrollo
regional

La politica nacional de desarrollo regional del Gobierno
de Transicidn: apreciaciones y dudas

Polos de crecimiento: ;estin muertos?

Polos de desarrollo: hipétesis y politicas. Estudio de
Bolivia, Chile y Peru

Post modernismo territorial y globalizacidén: regiones
pivotales y regiones virtuales

Prefacio (Boisier, Sergio: El1 dificil arte de hacer regién.

Las regiones como actores territoriales del nuevo
orden internacional: conceptos, problemas y métodos)

Prefacio (ILPES.: La descentralizacidén en el discurso
politico de la transicién en Chile)

Los procesos de descentralizacidn y desarrollo regional
en el escenario actual de América Latina

Propiedad del capital y desarrollo regional enddégeno en
el marco de las transformaciones del capitalismo
actual

;Puede la descentralizacién ayudar a la equidad?

:Qué hacer con la planificacién regional anstes de
medianoche?

Recursos para las regiones
Region as the product of social construction

La Regidén del Biobio al encuentro del Siglo XXI. Ideas
fundamentales para una estrategia de desarrollo
nacional

La Regién del Biobio al encuentro del Siglo XXI. Perfil
de una estrategia regional

Regién del Biobio: veinte afios de politicas de desa-
rrollo regional

Regional disaggregation of national plans. Some comments
on the Rotterdam and Warsaw models

Regional effects of fiscal policy in Chile
Regional planning as a negotiating process
Regional planning in chile: some theoretical aspects

Regional planning: what can we do before midnight strikes?

041

085

035

013

092

086

063

052

064

081

030

062

055

071

072

047

022
037
030
017
030

Sala Cepal

46



Regionalizacién, descentralizacién y desarrollo regional
perspectivas politico-administrativas en Chile

Regionalization processes: past crises and current
options

Las regiones como espacios socialmente construidos
Les régions en tant qu'espaces socialment construits
Las relaciones entre descentralizacién y equidad
Reparos al Fondo Nacional de Desarrollo Regional

La reticulacién de pequefias empresas al nivel regional
y el papel del sector piblico. (Una experiencia en
la Regién del Biobio, Chile)

Saber gobernar (opinién)

Seminario Macro Zona Central. Algunas hipdtesis sobre
un modelo de desarrollo de la Zona Metropolitana

Los siete pecados capitales de la Capital y el desarrollo
de la Regién del Biobio. Un binomio para potenciar
la calidad de vida

Un sistema de informacién para la planificacién regional.
El caso chileno: experiencias y perspectivas

Sobre la comparacién internacional de los desequilibrios
regionales

Sobre la teoria y las estrategias de desarrollo polari-
zado en América Latina

El subdesarrollo comienza al Sur

Técnicas y andlisis regional con informacién limitada

Teoria de los polos de crecimiento en las estrategias
de desarrollo regional en América Latina

Teoria y prdctica de la planificacién regional en
América Latina

Territorio, Estado y sociedad: reflexiones sobre des-
centralizacién y desarrollo regional en Chile

Los tiempos verbales del desarrollo regional en
América Latina

Towards a social and political dimension of regional
planning

Las transformaciones en el pensamiento regionalista
latinoamericano (escenas, discursos y actores)

Universidad, desarrollo regional e inteligencia social

099
092
055
055
081
068
087
088

012

065
010
011

021
104

028

027

033

073

074

034

093

100

Sala Cepal

47



INDICE DE OTROS AUTORES



Indice de otros autores citados

Arenas, Federico 071
Barros, Aluizio A. de 015, 018
Bejarano, Jesus Antonio ' 056
Boyce, Charles P. 020
Caceres, Carlos 071
Cepeda, F. . 033
Coraggio, José Luis 014, 036
Diaz, Alvaro 071
Grillo, Carlos 011
Guimaraes, Leonardo 036
Haddad, Paulo Roberto 056
Hernindez, Enrique 033
Hilhorst, Jos 033, 073
Hopenhayn, Martin 056
Jotabi, Jorge ' 036
Lira, Luis 068, 104
Marinovic, Esteban 049, 056
Mattos, Carlos Antonio de 036, 053
Mezzano, Radl 037
Miranda, Ximena 071
Mufioz, Carlos 071
Ordéfiez, Germdn 049
Osorio, Carlos 036
Sala Cepal

49



Pulido, Gabriel

Redwood, John
Reyes, Rodolfo
Riera, José

Riffka, Sohel

Rodas, Javier

Saavedra, José Maria
Sabatini, Francisco
Schlegel, Verénica
Silva, Verénica
Silva Lira, Ivan
Smolka, Martin O.

Sojo, Ana

Tirado, Nancy
Tolosa, Hamilton C.

Torres, Santiago
Uribe-Echeverria, Francisco
Vergara, Patricio

Yariez, Patricio

Zorro Sanchez, Carlos

Zurita, Gladys

060, 064, 071, 075,

015,

071,

049

036
071
008

033
071

071
075
071
086
046
018
075

049
036
071

033

075

071

049
090

Sala Cepal

50



INDICE DE PUBLICACIONES PERIODICAS






Indice de publicaciones periddicas citadas

Ambiente y Desarrollo. Santiago de Chile 088
CEPAL Review. Santiago de Chile 030, 034, 052, 055

080, 091
Contribuciones - CIEDLA. Buenos Aires 089
Cuadernos de Desarrollo Urbano Regional.

Santiago de Chile 007
Cuadernos del CLAEH. Montevideo 058
Cuadernos del ILPES. Santiago de Chile 028, 037, 042, 043

051, 052, 075
Diario "E1l Sur". Concepcién, Chile 061, 062, 068
Diario "La Epoca". Santiago de Chile 061, 066, 068, 102
Document de Recherche du CREDAL. Paris 055
Documento de Trabajo - CIDU. Santiago de

Chile 012
Economia. Santiago de Chile 004, 005, 006
Estudios Internacionales. Santiago de

Chile 048
Estudios Sociales. Santiago de Chile 040, 057, 091, 092
Estudios Territoriales. Madrid 091
Estudos de Economia. Lisboa 039
Hoy. Santiago de Chile 044
Oikos. Medellin 054
Pensamiento Ibercamericanc. Madrid 036, 042
Politica y Espiritu. Santiago de Chile 059
Reforma y Democracia. Caracas 092
Revista Antioquefia de Economia y

Desarrollo. Medellin 050
Sala Cepal

51



Revista de la CEPAL. Santiago de Chile

Revista Econdémica do Nordeste.
Fortaleza

Revista Foro. Bogota

Revista Interamericana de Planificacidn.
Guatemala

Revista Latinoamericana de Estudios
Urbano Regionales, EURE. Santiago
de Chile

Revista Paraguaya de Sociologia.
Asuncién

Serie Ensayos - ILPES. Santiago de
Chile

Serie Investigacién - ILPES. Santiago
de Chile

Sinergia. Valparaiso

Temas de Planificacién - ILPES.
Santiago de Chile

Tiempo Regional. Concepcién, Chile

El Trimestre Econémico. México, D.F.

El Trimestre Econdmico. lLecturas.
México, D.F.

030,
080,

019,
079

012,
020,
046,
099

060,
075,
089,
097,
101

059,
081,
103

074,
094

016,

034,
091

021,

014,
032,
064,

067,
078,
090,
098,

063,
086,

027,
077,

019,

o
(]

(¥
-

043,

016,

035,
065,

060,
083,
091,
099,

064,
092,

028,
087,

021,

055

039
091

067

019
045
094

078

073
084
096
100

076
095

041

033
088

039

016

Sala Cepal

52



